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RINKIMAI PALANKŪS DEMOKRATAMS!
WASHINGTONAS. — Šį antradienį įvyksta svarbūs rin

kimai. New Jersey ir Virginia renka gubernatorius ir New Yorko ■ 
miestas renka merą. Šie metai laikomi palankiais demokratų par- 
tijai, nes Watergate skandalas labai pakenkė respublikonams. To- * 
dėl laukiama, kad New Jersey gubernatorium taps demokratas 
Brendan Byrne, o New Yorko meru taps demokratas Abraham1 
Beame. Net ir Virginijoj laimėjimo tikisi demokratas Henry | 
Howell.

Kalifornijoj balsuotojai turi 
pasisakyti dėl konstitucijos pa
keitimo, kurį remia gubernato
rius Ronald. Jis siūlo suvaržyti 
valstijos lėšų rinkimą mokesčių 
pavidalu ir apriboti valstijos val
džios išlaidas. Jei Kalifornijos 
balsuotojai pasiūlymą priims, 
Reagano viltys tapti 1976 me
tais respublikonų kandidatu į 
prezidentus, smarkiai padidės.

Rinkimuose visi kandidatai 
pastebėjo piliečių apatiją ir men
ką aukojimą kandidatų kampa
nijoms. Dėl to irgi kalta Water
gate byla. Piliečiai esą nusivy
lę politiniu procesu ir politikais. 
Partijų kandidatams ruošiamuo
se pietuose ar vakarienėse buvo 
sunkumų išparduoti bilietus.

bado streikas
MASKVA. — Sovietų žydas 

Valery Panov, 33 metų ir jo ru
sė žmona Galina, J23-metų; pa
skelbė bado streiką, ir pranešė 
apie tai vakarų korespondentam. 
Jis yra žinomas sovietų baleto 
šokėjas, priklausęs Leningrado 
Kirovo baleto grupei. Kai jis pa
davė prašymą visai išvažiuoti 

. į Izraelį, teatro vadovybė jį atlei
do iš darbo. Panovas, skelbda
mas bado streiką, pasakė, kad 
jam nieko daugiau neliko, nes 
jo asmeninis gyvenimas yra su
naikintas. Milicija jį nuolat tar
do, sekioja, persekioja, šmeižia. 
Jis beveik dveji metai yra be 
darbo, o baleto šokėjui atleidi
mas iš darbo reiškia profesinę 
mirtį.

Panovas pareiškė korespon
dentams, kad jau nustojo vilties 
kada nors išvažiuoti iš Sovietų 
Sąjungos ir jo profesinę mirtį 
greitai seks jo fizinė mirtis, 
nes jis nutaręs badauti iki mir
ties, jei Kremliaus režimas ne
duos jam leidimo išvažiuoti. Pa- 
novo laiškas “pasaulio sąžinei ir 
širdims” skundžiasi, kad valdžia 
neleidžia jiems judėti, juos visur 
sekioja, jie negali susitikti su 
draugais, nes bijo jiems pakenk
ti.

Agitatorių byloje 
du jau išteisino

ČIKAGA___Teismas dėl teis
mo paniekinimo ir nepadoraus 
elgesio 7 riaušių kėlėjų ir agita
torių teisme 1969 m. Čikagoje iš
girdo prokuroro Gary Starkman 
įrodinėjimą, kad kalčiausias dėl 
teismo negerbimo buvo gynybos 
advokatas William Kunstler. 
Ant jo pečių guli atsakomybė dėl 
pakartotinų teisėjo Hoffmano 
įžeidinėjimų, jis davęs toną vi
sai kaltinamųjų elgesio linijai.

Gynybos advokatai reikalau
ja, kad teismas nutrauktų pa
niekinimo bylą, kurioje be ad
vokato Kunstlerio yra kaltina
mas kitas advokatas Leonard 
Weinglass. Teisėjas jau išteisi
no du kaltinamuosius, pripažin
damas, kad jie teisme elgėsi pa
doriai ir teisėjo neįžeidinėjo.

IŠ VISO PASAULIO

BOSTONAS. — Gallupo vie
šosios opinijos tyrinėjimai paro
dė, kad prezidento Nixono popu-! 
liarumas spalio mėnesį nukrito 
iki 27%, kada rugsėjo mėn. dar 
35% amerikiečių pasakė, kad 
prezidentas savo pareigas atlie-1 
ka gerai. Nėra abejonės, kad 
prezidentui daugiausia pakenkė 
Watergate skandalas, Agnew 
prasižengimai ir nuolat kylan
čios kainos. Martha Mitchell, bu
vusio valstybės prokuroro žmo
na, pareiškė spaudai nuomonę, 
kad prezidentas pasitrauks iš pa
reigų iki balandžio mėnesio.

HONG KONGAS. — šiaurės! 
Korėja paskelbė, kad ji sulaikė 
japonų laivą “Shinryu Maru”, 
kuris buvo įplaukęs į Š. Korėjos 
teritorinius vandenis. Suimta 
ir laivo 10 žmonių įgula.

WASHINGTONAS. — Ame-
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žinią apie karo pabaigą.šitaip Tel Avivo j:

Gaišina brangų 
kolūkiečių laiką

Buvo pats ateistinio vakaro
rikos bedarbių nuošimtis spalio ’ įkarštis. Kai lektorius paklau- 
mėn. nukrito iki 4.5%, pranešė sė, ar turi kas klausimų, salės 
Darbo departamento statistikos^ gale pakilo solimios išvaizdos 
įstaiga. Tai mažiausias bedar
bių nuošimtis nuo 1970 metų ko
vo mėn. Dirbančiųjų skaičius per 
spalio mėn. padidėjo 570,000 ir 
dabar Amerikoje dirba 85.7 mil. 
žmonių. Čikagos bedarbių . nuo
šimtis yra dar mažesnis —3.4%.

Ammanas. — Jordano įstoji
mas į. karą prieš,Izraelį labai pa
kenkė Jordano turizmo bizniui. 
Nors Irakas jau pradėjo išvež
ti savo kareivius įš-Sirijos, Jor
dano 8,000 vyrų tankų brigada 
dar pasiliko Sirijoj'e, netoli Da
masko Turtingos žibalo vals
tybės už Jordano karo pastangas 
vėl pradėjo mokėti Jordanui sub
sidijas, kurių suma yra didesnė, 1 
negu Jordano pajamos iš turiz
mo.

Spaudos komisarai 
keičia taktika 

C

Lietuvos katalikų protesto po
veikis užsienyje verčia ir Lie
tuvos spaudos- komisarus keisti 
savo taktiką. Pastaraisiais mė
nesiais vilniškiame “Gimtajame 
Krašte? ėmė stebuklingai dygti 
nuotraukos iš “gražaus” Lietu
vos katalikų gyvenimo. Rugsėjo

leistą “Naująjį testanmentą”, 
kurio, pasak “Lietuvos Katali
kų Bažnyčios Kronikos”, beveik 
neįmanoma gauti. (E)

Maskvos spauda

MASKVA. — Sovietų spauda

kolūkietis. -
“Man, va, tamstelės, neaišku 

visgi, kas tas Dievas yra. Argi 
vertėtų rodinėti jo nebuvimą, 
jei jo iš tikrųjų nebūtų? Kas gi 1/20 d. numeryje Kauno semina-
jis?” rijos vicerektorius kunigas Vac-

Trumpai atsakyti, rašo Geno- lovas Alilis aptaria neseniai iš
vartė Jūronienė, kad jokio Die
vo niekada nebuvo, nėra ir ne
gali būti, neužteko. Auditorija 
buvo perdaug marga savo pažiū
romis ir išsilavinimu. Be to, se
nesniųjų klausytojų pusėje ki
lęs pritarimo užklausėjui šur- 
mylys liudijo, kad teks gana iš
samiai apibūdinti vaizdinio Die
vo sąvokos prasmę, prigimtį, evo
liuciją bei jos formas. Toliau Jū
ronienė labai apgailestauja, kad ir radijas iki šiol vengė prane- 
to ateistinio vakaro (Pakapės 
kolūkis, šaulių r.) metu dar ne-

MASKVA. — Sovietų žinių, buvusi išleista Fatinos Butienės 
agentūra paskelbė, kad į erdves j neseniai pasirodžiusi ateistinė 
iškeltas Cosmos 605 satelitas tu- ’ • i- »»
ri ir “gyvulių”, kurie išbandys 
naują gyvybei išlaikyti erdvėje 
sistemą.

LONDONAS. — Britanijos 
taksių vairuotojai, ypatingai 
Londone, nutarė streikuoti ir 
pasirinko streikui dieną — prin
cesės Anne ir kapitono Mark 
Phillips sutuoktuvių dieną, lap
kričio 14.

knygutė “Ten nėra visagalio”. 
Tai būtų buvusi didelė pagalba 
atsakyti į aukščiau paminėtą 
klausimą. Ji rašo toliau, kad 
ateistams ta knygelė tapsianti 
vadovu diskusijose tarp tikin
čiųjų ir netikinčiųjų. Neaplenks 
jos, girdi, tikintysis, bent smal
sumo skatinamas. (E)

šinėti apie Amerikos Watergate 
skandalą, kartais paskelbdamas 
vieną kitą žinią, tačiau nerišda- 
mas visų įvykių su prezidentu 
Nixonu. Oficialioje sovietų spau
doje Nixonas yra gerai vertina
mas, kaip “realistas”, bandęs pa
gerinti santykius su Maskva.

Praėjusį penktadienį sovietų 
žurnalas “Naujieji laikai” pir
mą kartą paskelbė, kad prezi
dentas Nixonas gali būti apkal
tintas ir pašalintas iš pareigų dėl 
Watergate Įvykių.

Laukiama nauju karo veiksmy
KAIRAS. — Egiptas atmetė Izraelio pasiūlymą pakeisti ka

riuomenių laikomas pozicijas. Izraelio generolas Bar Lev, buvęs 
štabo viršininkas įspėjo Egiptą, kad jis nebandytų naujų karo 
veiksmų, nes Izraelio jėgos stovi prie “minkšto Egipto pilvo”. 
Saudi Arabijos karalius Faisalas ragina Egipto prezidentą laužyti 
paliaubas ir tęsti naikinamąjį karą prieš Izraelį, pažadėdamas už
mokėti Egiptui visas karo išlaidas. Egipte kalbama, kad nauji iš 
Sovietų Sąjungos gaunami ginklai kainuos Egiptui apie 3 bil. dol. 
Egipto laikraštis Al Ahram, kurį redaguoja prezidento Sadato 
draugas Mohammed Heikel, rašo, kad karo atnaujinimas yra ar
čiau už sėdimą prie taikos stalo.

karo nuostolių
KAIRAS. — Egipto ekonomi

ka karo metu per daug nenuken
tėjo, praneša Arthur Veysey iš 
Kairo. Fabrikai dirba, Aleksan
drijos uostas veikia, nors daug 
užsienio laivų vengė uosto, bi
jodami patekti į karo ugnį. Uos
to sandėliai pilni Egipto ekspor
to prekių. Australijos kviečių 
laivas, plaukęs į Egiptą, pasu
ko, karui prasidėjus, į Graiki
ją.

Nukentėjo Egipto turizmas, 
tačiau ekonomistai patenkinti, 
kad karas nepadarė nepakelia
mų nuostolių ekonomikai. Sako
ma, kad Egiptas karą galėtų tęs
ti ilgą laiką. Moralė krašte esan
ti aukšta, nes egiptiečiai įsitiki
nę, kad jie šiame kare sudavė 
Izraeliui didelį smūgį, persikel
dami per Suezą ir išmušdami, žy- 
dus iš.Bar Lev linijos sustipri
nimų. Egipto karinė vadovybė 
sako, kad ji neplanavo brautis 
toli į Izraelio teritoriją, siekda
ma tik pereiti kanalą į rytinę jo 
pusę. Tas buvo atlikta ir arabų 
garbės esanti atstatyta.

- Izraelio pranešimai kalba apie 
Egipto kariuomenės rytiniame 
Suezo krante bandymą prasilauž- 
tipro Izraelio jėgų apsupimo žie
dą. Egipto artilerija, tankai ir‘ 
pėstininkai bandė- pastatyti per 
kanalą naują tiltą, tačiauizrae
litai puolimą atlaikė ir egiptie
čius atmušė.

NEW YORKAS. — Vinent En- 
sulo, New Yorko gyventojas, lai
ko save laimingiausiu pasaulio 
žmogum. Jis buvo pagrobtas 
automobilyje dviejų Carlo Gam
bino “kareivių”, kurie gavo įsa
kymą jį nubausti už paskolos ne
grąžinimą gangsterių skolinimo 
įstaigai. Du vyrai priekinėje au
tomobilio sėdynėje, jį pasisodi
nę viduryje, prispaudę iš abiejų 
pusių revolverius, vežėsi iš mies
to. Ensulo staiga griebė už vai
ro ir pats smuko į mašinos prie
kį. Abu gangsteriai pradėjo šau
dyti ir vieną kitą sunkiai su
žeidė, vienas jų suparalyžuotas, 
kitas — vos gyvas. Ensulo buvo 
lengvai sužeistas ir galėjo pats 
nueiti į ligoninę. Dabar policija 
jį nuolat saugo nuo Gambino ma
fijos keršto.

Upeiviai nemate
savo tėvynės

“Komjaunimo Tiesos” kėliau-* 
jantis korespondentas netikėtai 
aptiko Volgoje laivą^“Litva”, 

kuęuoplaukioja ir lietusiai, dau
gelis jų jauni žmonės. “Kajut- 
kompanijoje įrengtas stendas,, 
skirtas Lietuvdi, bet vaikinai ir 
merginos, plauk iojantys šiuo 
laivu, norėtų arčiau susipažinti 
su Lietuvos jaunimo atstovais, 
Nemuno kraštų upeivių gyve
nimu ir darbu”, ši žinutė lei
džia suprasti, kad dar labai daug 
lietuvių jaunimo, nemačiusio 
Lietuvos, yra išblaškyta po Ru- 
sijos-Sibiro platybės. Tai grei
čiausiai bus vaikai lietuvių trem
tinių, kuriems neleidžiama grįž-

Mariner 10 
pradėjo kelionę

CAPE CANAVERAL. — šeš
tadienio vakare buvo iššautas į 
erdves Mariner 10 erdvėlaivis, 
kuris atliks penkių mėnesių, 240 
milijonų mylių kelionę ir aplan
kys dviejų planetų: Veneros ir 
Merkurijaus apylinkes. Erdvė
laivis kartu nufilmuos naują Ko- 
houtek planetą. Erdvėlaivis kai
navo 98 mil. dol. Vien jo foto
grafijos aparatai kainavo 1.8 
mil. dol. Jie jau pradėjo siųsti 
į žemę geras mėnulio ir žemės 
fotografijas.

Mariner 10 praskris pro Ve
nerą 3,300 mylių atstume va
sario 5 d. ir kovo 25 d. priartės 
prie Merkurijaus 625 mylių at
stume. Ši planeta yra mažiau
sia mūsų saulės sistemoje ir apie 
ją mažai žinoma.

Mariner 10 sveria 1,108 sva
rus, iškaitant dvi televizijos ka-jn,CI? y^coviuo h popinu uun-

’f _. ............................ I susimu prekių kainas. Izraeliomeras, šis erdvėlaivis įsijungia , ,... , ..... .■ -- ■ tkaro nuostoliai buvo dideli ir
piliečiams teks susiveržti dir
žus, nežiūrint didelių aukų iš 
Amerikos žydų bendruomenės.

Valdžios pareigūnai sako, kad 
gynybos biudžetą teks padidinti. 
Kiekvienas izraelitas jau dabar 
moka apie 8% savo algos karo

Izraeliui teks
susiveržti diržus

JERUZALĖ. — Chicago Tri
bune korespondentas Philip Ca
puto iš Izraelio rašo, kad Izrae
lio gyventojų laukia sunkios die
nos. Vyriausybė planuoja pa- 

■ kelti mokesčius ir padidinti liuk-
meras. šis erdvėlaivis įsijungia į 
į kitus šešis, kurie šiuo metu' 
skrenda tolimose erdvėse. Ame-' 
rikos Pioneer 10 gruodžio 3 d. 
priartės prie Jupiterio planetos.

Irako laikraštis Al Thawra 
skelbia, kad visi taikos pasiūly
mai yra pasmerkti ir arabams 
teks vėl pradėti naują kovą. Pa
našiai rašo Pietų Jemeno spau
da. Egipte lankėsi sov’>+” už
sienio reikalų viceministeris Va
sily Kuznecov, iš Kairo nuskri
dęs į Damaską tartis su Sirijos 
prezidentu. Kuwaite vėl susirin
ko arabų valstybių žibalo minis
terial svarstyti žibalo boikoto 
Amerikai. Egipto prezidentas 
Sadatas lankėsi pas Sirijos, Sau
di Arabijos, Kuwaito ir Alžiro 
valdovus. ..Stebėtojai neabejoja, 
.kad, Izraeliui. nesutikus pasir 
traukti į spalio 22 d. požicijas, 
arabai pradės naujus karo veiks
mus.

Jungtinėse Tautose Amerika 
nusileido sovietų reikalavimui ir 
sutiko, kad Lenkija dalyvautų JT 
taikos kariuomenės tiekimo vaid
menyje kartu su Kanada. So
vietai sėkmingai įrodinėjo, kad 
jei Nato narė Kanada gali būti 
JT kariuomenėje, tai reikia į ją 
įtraukti ir Varšuvos pakto at
stovę — Lenkiją. Buvo susitar
ta, kad taikos kariuomenei da
linius atsiųs: Gana, Indonezija, 
Nepalis, Peru ir Panama. Dabar
tinės JT jėgos su 1,000 iš Kipro 
salos atsiųstų suomių, švedų, 
austrų ir airių, bus padidintos 
iki 7,000 vyrų, jei jie suspės at
vykti .prieš planuojamą naują 
arabų puolimą.^

Senatorius Saxbe
— TSRS jaunų krepšinio ko

mandos sudėtyje yra net trys 
lietuviai: du kauniečiai V. Če- j nuostoliams padengti. Izraeliui 
pas, K. Petronaitis, ir klaipė-' reikia susisiekimo priemonių, 
dietis V. Želnys. Komanda šią Karo reikalams buvo mobilizuo- 
vasarą laimėjo Europos čempio
natą. (E)

Ispanijos diktatorius Francisco Franco su žmona. Jie
du nosoniaj ativentė 50 moty vedybinę sukakti.

ti visi sunkvežimiai ir privatūs 
automobiliai, dėl to kenčia tu
rizmas ir eksportai. Prieš karą 
Izraelis kasdien eksportuodavo 
apie 300,000 tonų, o šiuo metu 
— 40,000 tonų. Valdžia jau už
sakė 2,500 sunkvežimių Europo
je. Sunku yra ir su užsienio Va
liutos atsargomis. Izraelio vy
riausybė tikisi,' kad Amerika 
nereikalaus greit pinigų už pri
statytus naujus ginklus.

— Vakarinėse (pamaininėse) 
ir neakivaizdinėse mokyklose, 
kaip Tarybinis Mokytojas Nr. 8 
rašo, spalio 4 d. jau buvo užsjra- 
šę 53,306 mokiniai. (E)

— Paskutinėmis gautomis ži
niomis šių metų Lietuvos grūdų 
derlius vidutiniškai vertinamas 
po 34-26 kvintalus iš hektaro. 
1970 m. buvo gauta po 24.5, 
1969 —po 24 ir 1966 — po 14.7.

(E)

COLUMBUS. — Senatorius 
William Saxbe, paskirtas į vals
tybės prokuroro vietą, atidengė 
savo asmeninį finansini pajėgu
mą. Jis turįs turto 275,000 dol. 
vertės. Tarp jo nuosavybių yra 
akcijos Ohio slidinėjimo resor- 
te. Jis turi ir 238 akrų ūkį Ohio 
valstijoje, turi žemės ir kabiną 
Šiaurės Michigane ir namus Cos
ta Ricoje.

Sen. Saxbe pareiškė spaudai, 
kad jis sugrįš j privatų gyveni
mą, jei kongresas nepatvirtintų 
jo valstybės prokuroru. Į sena
tą jis daugiau nekandidatuos. 
Sen. Saxbe tačiau pareiškė įsiti
kinimą, kad senatas jį patvir
tins naujoms prokuroro parei
goms. Prieš patekdamas į se
natą Saxbe buvo Ohio valstijos 
prokuroras.

. — Pabaltiečių atstovu pergy
venimai Helsinkyje Europos Sau
gumo konferencijos metu ap
rašyti amerikiečių demokratinių 
socialistų savaitraštyje “New 
America”. (E)
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rajoną, pamatė vartų sargus be
stovinčius milinės apykakles už
sivertusius, kad ausys nešaltų. 
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1739 So. HALTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

fronte paliaubas prižiūri ir 
? Arve Eie ir kapitonas John Muzzy

ST.. CHICAGO, ILL 60608 
užsakant pastų ir pridedant 
perlaidą.

vaikų, 
ir kt. 
dėl to 
buvęs

Raudot ir

dol.
ETasau siųsti Saujlenas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui
Užsakau Naujienas savo ............... .......................... ..... kaip dovanu
...........-............ proga

Swwoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 
siųsti ragrtHmo

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažirrtų.
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baręs. Ir per kautynių statuto 
pamoką mums visiems kuopos! 
kariūnams, aspirantams tą nuo
tykį bardamasis nupasakojo. paakstintojus, tą rūgštį,

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienai lietuvis, ^kuriam rupi gimtinio krašto laisve ir lietu- 
gerbuvis, privalo stfsipazinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
stnnineuts Khygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai apiei- 

leidziant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 aol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, ^kuriose yra 
įsryskejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27t) psl. S4.00.

C1KAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprasyma,i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 95 psl. 31.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai, iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.Q0.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 
tonaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m.
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis Ji nepalenke bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Fasijuokime visi, skaitydami Krizo Plepeno 77 ANEKDOTUS 
52 pst Si.OO.

Šie ir Kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. MALSTED

atsilankant uarbo valandomis arba
čeki ar piniginę

□

GEN. RAŠTIKIS TARP ĮVYKIŲ IR ŽMONIŲ
2

A. š'urkus ir nepolilikas Karvelis

S Raštikis savo raštu nukėlė 
i vaikystės metus Žemaitijoj.! 
Ten plačiai buvo vartojamas 
priežodis; “Baidosi, kaip žydas 
kryžiaus”. laikai keitėsi. Žydai 
ne esibijodavo pardavinėti kry- 
žk s, šventuolėlius ir dievukus. 
Prekyba pelną nešė.

Gen. Raštikis, politikos besi- 
badydamas, vos nesižegnoja, 
ka 1 jis tik karys. Nepolitikavęs. 
Pet ir čia neapsieina be priešta- 
r . irau pats sau. Knygos 217_ 
j i siapyje aiškinama, jog jam 
euint kariuomenės vadu, kariuo
menės vadovybė kreipėsi į prez. 
Smetoną, išdėstydama reikalą 
pakeisti valdymo formą: išrink
ti seimą ir opoziciją įtraukti į 
valdymą. Juk tai politikavimas!

O ir ne politikavo gen. Raštikis, 
kai jis Smetonos patartas atsi
sakė iš Lietuvos išvykti ir ke-. tyje pereidamas karo mokyklos 
lionei duotus tūkstančius dole- 
r ų bankan sugrąžinęs pasiliko, 
raudonosiom armijos užimtoje 
Lietuvoje ir net buvo krašto ap-

saugos ministerijos likvidacinė
je komisijoje?

šitas nevykęs gen. Raštikio1 
politikavimas atnešė nelaimes ir 1 
kitiems jo šeimos nariams. Vie- j 
toj save pasikaitinęs, jis prie
kaištingai rašo, jog kiti jo šei
mos nelaimės neužjautė.

Per okupacijas daug lietuvių 
nukentėjo. Vieni neteko 
vaikai atskirti nuo tėvų 
Bet ar daug kas išdrįsta 
taip viešai dejuoti, kaip 
kariuomenės vadas? 
žliumbt dalyks jaun ų mergai
čių” — tai poeto žodžiai iš Kęs
tučio mirties, bet jie turėtų būti 
žinomi kariams, buvusiems pa
triotizmo mokytojams.

Vienas mano patriotizmo mo
kytojas, karo mokyklos lekto
rius ir batalijono vadas, pulk. An
tanas šurkus, kartą žiemos šal

f — amerikietis, 
kulkų skylės.

©s
inos sienos matwi

vena duris visoms limpamoms 
ligoms.

Dėl vitaminų stokos, kūdikio 
kaulai ir dąntys išauga minkšti 

nr greitai juos paveikia puvimo 
bakterijos.

Dėl vitamino A stokos orga
nizmas nepagamina būtino krau
jo kiekio.

Nūdien sanatorijos nustato 
mitybą, ypač sergantiems džio
va; jiems duoda didesnį vitami
nų A ir B.4 kiekį.

Dėl vitamino A trūkumo or
ganizme prasideda mažakrau
jystė.

Būtina pasakyti, jog vitanjj- 
nas A, mūsų gyvenime lošia la
bai svarbų vaidmenį.

Būtina valgyti daugiau tų 
maisto dalykų, kurie turi daug 
vitamino A.

Dr. A. J. Guessenas,
T-nė

BRNDRLNi LIETUVIŲ KALBA

Išmokyti visuomenę, pirmiau
sia jaunuomenę, grynos, taisyk
lingos ir gražios bendrinės kal
bos padėjo paties Jablonskio 
darbas mokyklose (jaunuomenės 
mokymas), ypač jo įvairūs kal
bos vadovėliai, kuriuos daugis ir 
■ligi šiol vienokia ar kitokia for
ma kartoja ir jais naudojasi. 
1901 m. jis paruošė pirmą įta
kingą Didž. Lietuvoje “Lietu
viškos kalbos gramatiką”. 1919 
m. išėjo perdirbta “Lietuviu kal
bos gramatika” (P. Kriaušaiėio 
ir Rygiškių Jono slapyvardžiu), 
1922 m. antras papildytas lei
dimas (jau Rygiškių Jono slapy
vardžių), o 1925 m. trumpesnis I
“Lietuvių kalbos vadovėlis”.

Dr. P. Jonikas,
(iš “Lietuvių kalbos istorijos”)

1 I

jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlauske knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
gils USffyii įtakos į krašto politiką. 192 psl. Kaina $1.50.

Knyg>>s IxLs išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

AAUJ1ENU VAJAUS PROGA
vajaus Kuimsijh dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir Kitokią para

mą, c ai p pat uz aimiicpMiius idiskais ir pareisKimais, kurie rado teigiamą ai- 
^aij>£ visų lietuvių pivluuoe oei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Amiajanie vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti demesį 
ue lik * lemiamą pat amą auKomis. bet n kiekvienam laikraščiui brangiau
sią Uuvmią — naują prenumeratorių. Kad nuolat didėjant jų skaičiui butų 
ugam uztiKrinta egzistencija nekeliant Kainos. Naujienos savo tikslia m- 
lurniacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikta, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti, 
lodei kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoie, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — S22.00, 
pusei metų — SI2.00, trims menesiams — S7.00, vienam menesiui — S3.00. 
Kitose JAV vietose metams — S2.0.00, pusei metų — SI 1.00, vienam mėne« 
stui — S3.00. Užsitniuos« — S23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

ADRESAS

PAVAKDJE 1h

ADRESAS

VARDAS

Kalbėjo, maždaug, kaip pame
nu, jis šitaip: “Tai, mat, kokie 
kariūnai! Stovi sargyboje kal
nieti u s pasistatę! Nėra Lietu
vos kariuomenėje tokios unifor
mos ! žiūrėkite į statutinius uni
formos brėžinius ir tokio pa
veikslo nerasite!”...

(Pulk, šurkus 1953 m. mirė 
Vilniuje. Komunistinė spauda 
pagerbė jį, kaip ištikimą kom
partijos sūnų. Gen. Raštikis, be 
atskirų paminėjimų, šurkui “Įvy
kių ir žmonių” knygoje yra pa
skyręs visą 273-čią psl.).

Pulk, šurkaus karo mokyklo
je pasakytas “Tai, mat, kokie ka
riūnai!”,. Raštikio knygą skai
tant prisiminė ir lyg aidas: — 
tai, mat, kokį kariuomenės vadą 
turėjome! — kiek jis dabar as
meninių raudų prirašė...

Kai kuriu Lietuvos 
generolų “nepoHtikavimas”
Teisindamas savo nepasiseku

sį politikavimą, gen. Raštikis 
remiasi pulk. Saladžiaus jam ra
šytu laišku. Pulk. Saladžius me
ta kaltinimus Krėvei ir Galva
nauskui, kad jie, Įeidami į Palec
kio vyriausybę, suklaidinę visuo
menę.’

Prie Saladžiaus laiško gen. 
Raštikis neprideda paaiškinimo, 
jog Krėvė ir Galvanauskas greit 
pajuto, kad jiems nevieta palec- 
kinėje vyriausybėje ir pasitrau
kė. Gi, Galvanauskas, pramatė 
reikalą tuoj iš okupuotos Lietu
vos slaptai iškeliauti.

O ką darė gen. Raštikis, nepo
litikuojąs karys? Paklusniai 
ėmėsi krašto apsaugos ministe
rijos likvidacijos komisijos na
rio darbo. Ir jis, rusų valia ir 
nuosprendžiais tvarkomoje ka
riuomenėje pasiliko tol, kol jį ru
sai atleido.

Klausimas: katrie iš tų trijų 
vyrų — Krėvė, Galvanauskas,'vyrų —
Raštikis — ilgiausiai visuomenę 
klaidino? Atsakymas aiškus iš 
paties Raštikio knygų — buvęs 
kariuomenės vadas.

Nepolitikavimą, lyg gerą bū
do savybę, S. Raštikis pabrėžia 
ir apie buvusį Lietuvos generolą 
Karvelį rašydamas. Knygos iš
leidimo metais gen. Vladas Kar
velis okup. Lietuvoje tebetarna
vo rusiškajam okupantui.

S. Raštikis kerta: Karvelis 
Lietuvoje visiškai nesidomėjo 
jokiais politiniais reikalais. Po 
tokio užkirtimo Raštikis toliau 
abejoja: “Vargu, ar jis (Kar
velis) galėjo domėtis politiniais 
reikalais ir tarnaudamas rusų 
kariuomenėje. Raštikio žinia, ir 
rusams tarnaudamas Karvelis 
stengdavosi padėti lietuviams.

Tai pavyzdys, kaip gen. Rašti
kis moka įvykių ir žmonių pa
viršium savo plunksną nusiai- 
dinti. Jokios analizės. Lyg ne
pastebėtų. jog dabartinis gen. 
Karvelio darbas raginti išeivius 
grįžti ir tuo pripažinti okupaci
ją yra politinis darbas ne lietu
vių, bet okupanto naudai.

šaunių šūkių pulkų vėliavos ir, 
priesaikos žodžiai dingo lyg 
lengvai paperšami žaisliukai. Pa
gal gen. Rašt'kĮ. nepolitikuoda-

Apie vitaminus, tuos gyvybės, 
kuri i 

palaiko kūno organizmo normalų 
veiksmą ne tik žmogaus, bet ir: 
žemesnės rūšies gyvūnų. Apie vi
taminus būtų galima daug pasa
kyti. Apie juos yra tomų tomai 
knygų prirašyta.

Vitaminas A turi labai daug 
įtakos į akių ir odos sveikatin
gumą. Ypač vaikų sveikam au-i 
gimui ir atsparumui nuo ligų. 
Jo trūkumas mityboje visų pir
miausia pasireiškia regėjime. • 
Tai yra naktiniu apakimu nuo 
skaisčios elektros šviesos, nuo 
rios trumpam laikui visiškai 
žmogus apžlimba.

Tokiems žmonėms naktį vai
ruoti automobilių yra pavojinga, 
nes daug nelaimių gali įvykti.

Esant vitamine. A stokai kū
ne prasideda ir kiti negerumai.

Pirmiausia akys parausta, pa- 
raudonavimas plečiasi ir pūliuo
jančios opos atsiranda.

Kūno oda sausėja, džiūsta ir 
opomis paeina.

Sulaiko vaiko augimą ir jo at
sparumą prieš ligas, paeinančias 
iš apsikrėtimo.

Vitamino A vaikams ir nėš
čioms moterims reikia 8,000 vie
netų per dieną.

Suaugusiam žmogui per dieną 
reikia 4,000 vienetų.

Vite mino A yra svieste, grie- į 
tinėje, piene, žaliose daržovėse,1 
jaknose, sūryje ir treskos alie
juje, žuvies jaknų aliejuje; vie
nas lašas turi net 1,000 vienetų.

Vitaminas A yra gelsvos spal
vos, panašus į daržovių bei vai
sių aliejų.

Vitaminas A, duoda impulsą 
ir palaiko visų kūno organų svei
katą.

Jis yra tampriai susijęs su vi
taminu B, o sykiu ir su vitami
nais C, ir D, veikia į žmogaus 
■kaulų ir dantų sumontavimą.

Dr. Kieller sako, kad sudėti
nių vitaminų dalių trukumas kū
ne veikia neigiamai Į vaikų au
gimą; o atsparumo kūne stoka at-

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIU 
AMERIKOJE

— jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip škEP'l’YNlUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu. . _ _

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivainų klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigia TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio' metams.

— AKC1DENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
rtams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $200 
į metus. - % -

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus^

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašykit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMĘRICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK,-N. Y, 10001

mi, jokiais politiniais reikalais, 
vadinasi, tautiniais ir tarptauti
niais nesidomėdami, kai kurie 
Lietuvos generolai nuėjo dirbti 
tam, kas duoną duoda. Pagal pa
tarlę: “Kieno vežime sėdi, to ir 
giesmę giedi”. -Ir “Įvykių ir 
žmonių” autorius tai teisina.

Pagirdamas dabar rusams tar
naujanti gen. Karvelį, Raštikis 
aplenkia ponią Karvelienę. Gen. 
Karvelio žmona anais metais bu
vo reikšmingas veiksnys aukš
tajai karo mokyklai studijozus 
iš kandidatų išsijojant.

Karininkai, kurie iš dalinių 
būdavo siunčiami kandidatais į 
gen. Karvelio vadovaujamą aukš- 

• tąją karo mokyklą, turėdavo iš- 
1 laikyti konkursinį lietuvių kal
bos ir Lietuvos istorijos egza
miną. Duota Lietuvos istori
jos tema, reikia parašyti raši
nėlį. Iš rašto nusprendžiama, 
kiek kandidatas nusimano Lie
tuvos istorijoje ir kiek stiprus 
rašyboje. Katras blogai para
šė, tas atmetamas iš kandidatų 
pertekliaus.

Ponia Karvelienė karininkijo- 
je, ypač tarp jaunesniųjų kari
ninkų, buvo aptariama, kaip ge
ra šokėja — gera partnerė ba
liuose ar baliukuose. Yra buvę 
taip. Per ją sužinota būsiančių 
konkursinių egzaminų tema. Na
muose pasirašius juodraštinį ra
šinį, davus jį specialistam pa
taisyti, egzaminas ( inkštąją ka
ro mokyklą išlaikytas puikiau
siai.

Paprastas dalykas. Visuose 
laikuose mokyklose buvo ir yra 
auklėtinių, 
mintimi ir 
egzaminus 
rikos karo 
buvo pagauta kariūnų,, kurie ne 
savo darbais norėjo egzaminus 
išlaikyti. Vadinasi, neatsilieka- 
ma nuo to. kas buvo Lietuvoje 
aukštojoj karo mokykloj prak
tikuojama gen. Raštikio kariuo
menės stiprinimo laikais.

(Bus dnugteu)

kurie nepisitiki at- 
reško būdų lengviau 
prasprukti. Ir Ame- 
tnokyklose ne kartą

America is the ylace that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams ccme true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan whers you work, or the 
B*nd-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amiran

L sues Ė

New E pay 5’1 % wbea U 
matnwtv < 5 jaars, W months (4Z the 
vear). Bonds rwplAand if kx, «toU-^ 
■cstroyed. When needed they esn be cashed * 
at yens- hank. Interest is ant to «Urt» 

ięcnry , find tax ny
be

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 60608
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VYTAUTO KUTKAUS PLANAI
JAV BENDRUOMENEI BUVO ATMESTI

Vytautas Katkus kandidatavo į JAV L. Vendruomenės 
pirminnikus, bet Detroite susirinkusieji “rinkti” atstovai 
Kutkaus darbo planą atmetė ir jo neisrinko. Jo kalba yra 
būdingas šių dienų nuotaikų dokumentas. Manome, kad 
skaitytojams bus įdomu su jo pasakytomis mintimis su* 

. sipažinti. hL Re<L

Gerbiami JAV Bendruomenės 
Tarybos nariai,

Savo trumpame pasisakyme 
neįstengsiu aprėbti plačios Lietu
vių B-nės veiklos, bet to gal 
ir nelaukiate iš manęs, kadan
gi ji jau daugiau kaip per 20 
metų pilnai įsiteisino Ameri
kos lietuvių gyvenime. Taigi 
ir naujajai Krašto Valdybai 
nereikės darbo pradėti iš pra
džios, o tik jį ir toliau vairuo
ti gerais keliais ir reikiamu 
greičiu.

Žinoma, lietuviško švietimo 
ir kultūros baruose ir ateityje 
Lietuvių Bendruomenei reikės 
padėti daugiausiai pastangų. 
Čia idealo vargu ar kada nors 
mes pasieksime, nes sukviesti 
visus lietuvius vaikučius į lie
tuviškas mokyklas ar sudaryti 
lietuviui kūrėjui rašytojui, me
nininkui, muzikui, teatralui, 
mokslininkui ir kitiems -kū
rybos sąlygas tolygias laisvųjų 
kraštų piliečiams, kažin ar ka
da bepavyks.

Mano manymu, Krašto Val
dyba per apylinkių valdybas, 
mokslo metams baigiantis ir 
vasaros atostogų metu, turėtų 
pravesti vaikų į lietuviškas mo
kyklas verbavimo vajų, kon
taktuojant kiekvieną lietuvišką 
šeimą, kurioje tik yra mokyk
linio amžiaus vaikų. * Gal dar 
daugiau reikėtų paspartinti 
mokykloms tinkamų vadovėlių 
leidimą, naujų darželių steigi
mą bei jaunosios kartos moky
tojų paruošimą.

Kultūrininkams padėti Kraš
to Valdyba turėtų petis petin 
eiti su Lietuvių Fondu, kad jis 
galimai greičiau surinktų vieną 
milijoną dolerių ir dar gerokai 
jį perviršintų, nes beveik visas 
jo pelnas skiriamas lietuvių švie 
timui ir kultūrai. O Kultūros 
ir Švietimo Tarybos privalėtų 
paruošti konkrečius planus 
Lietuvių Fondo pelno skirsty
mo komisijai, kad ji tą.pelną 
galėtų tikslingiau paskirstyti. 
Vienas iš Krašto Valdybos na-

Dale Vinson iš Albany, Ga., ir jo šuo "Amos" abu nukentėjo. Dale sulaužė rankos kaulą lošdamas 
futbolą, o šunelį peršovė medžiotojai.

see us for
financin9

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK
the best way to save regularly!

2212 WEST CERAfAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Te!.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

UR SAVINGS 
CERTIFICATES
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KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. S1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
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rių ir iš kiekvienos apylinkės 
valdybos turėtų rūpintis Lietu
vių Fondo augimu.

Turėtume sustiprinti Lietu
vių Bendruomenės ir spaudos 
mėnesių pravedimą. O solida
rumo įnašų rinkėjams įteikime 
ir visų laikraščių bei žurnalų 
prenumeratų knygutes. Kiek
viena, Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės valdyba tetampa mū4 
sų knygnešiu. Tenelieka nei 
vieno lietuviško parengimo, 
kur nebūtų stalo su lietuviško
mis knygomis. Tenelieka nei 
vienos šeimos, neprenumeruo
jančios lietuviško laikraščio.

Pabrėžęs lietuviško švietimo 
ir kultūros svarbą, nenoriu nu
vertinti ir Lietuvių Bendruome
nės pastangų Lietuvos Nepri
klausomybei atgauti. JAV Lie
tuvių Bendruomenė yra lietu
vių tautos dalis ir ji nebūtų 
verta Lietuvių Bendruomene 
vadintis, jei nesisielotų savo 
pavergtos tautos išlaisvinimu, 
bet kada ta išlaisvinimo kova 
tampa kova su savo broliu 
lietuviu, tada jau netvarka. 
Čia turiu galvoje santykius tarp 
JAV Lietuvių Bendruomenės ir 
ALTos. Mano giliu įsitikinimu 
reikia daryti tai, kas geriausiai 
dabartinėmis sąlygomis įmano
ma ir reikia su vienas kitu tar
tis. Nuoširdžiai tikiu, kad su 
dabartiniu Alto pirmininku ir 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos nariu dr. Kaziu Bobeliu 
susitarčiau bent tiek, kad ne
reikėtų darbų dublikuoti, bent 
tiek, kad JAV LB žinotų ką 
planuoja Altas, o Altas žinotų 
ką planuoja JAV Lietuvių Ben
druomenė. Taipogi mano gilus 
troškimas ir siekimas būtų, kad 
svarbesniuose žygiuose,, nežiū
rint kuri pusė juos ruošia, drau
ge petys petin eitų JAV Lietu
vių Bendruomenės ir Altos pir
mininkai ar jų atstovai.

Panašių santykių siekčiau ir su 
Vliku, nors čia jau būtų dau
giau PLB Valdybos kompeten
cija, bet ne Krašto Valdybos. 
Žinoma tai mano planai, tai tik 
vienos pusės planai, bet jų iš
sprendimas priklausytų nuo 
abipusio susitarimo. Tačiau 
au šiandien drįstu pasižadėti, . 
tad jei būčiau išrinktas JAV ■ 
Lietuvių Bendruomenės Kraš
to Valdybos pirmininku, tai ne- j 
žiūrint ką Vliko ar Alto žmo- ( 
nėspasakytų, nežiūrint kiek

h,

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

■<

H

100 didelio formato psl., daug paveiksiu. Kaina $2.00. •

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

w

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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mes sugebėtume susitarti, nie
kad nepulti ir neniekinti Vliko 
ar Alto vadovaujančių asmenų, 
kiek tai liečia tų organizacijų 
darbą, nes puolant ir niekinant 
mes niekada nesusitarsime. 
JAV Lietuvių Bendruomenės ir 
Alto santykiuose reikia daugiau 
pakantos ir dar kartą pakan
tos. Būčiau dėkingas, jei į šiuos 
atsilieptų Alto Tarybos pirminin
kas dr. Kazys Bobelis.

Dabar pakalbėsiu apie kele
tą nuobodesnių [dalykų, ta
čiau jie Lietuvių Bendruome
nei yra gyvybiniai. Skaitau, 
kad ryšių palaikymas tarp Kraš
to Valdybos ir apygardų bei 
apylinkių yra vienas iš didžiau
sių darbų Lietuvių Bendruo
menei pagyvinti bei suvisuo
tinti. Mano nuomone neužten
ka Krašto valdybos kadencijos 
metu parašyti po vieną kitą 
laišką apylinkių valdyboms, bet 
kiekvieną jų, o ypač tas su ku
riomis raštu nesiseka santykių 
palaikyti, tektų bent vieną kar
tą aplankyti. Svarbiausias Lie
tuvių Bendruomenės darbas 
yra dirbamas apylinkėse, bet 
ne Krašto Valdyboje ar Tary
boje, tad tas apylinkes pasto
viai sustiprinkime. Užmezgus 
gerus ryšius su apylinkėmis, 
bus lengviau ir nario įnašą su
rinkti, ir lietuvių kartotekas 
tvarkyti, ir Bendruomenės bei 
spaudos mėnesius pravesti, ir 
pagaliau mano anksčiau minė
tą vaikų verbavimo vajų įgy
vendinti.

Kada Krašto Valdyba geriau 
pajus apylinkių pulsą, tada 
apylinkės taps Krašto Valdy- 
bosrankomis ir pirštais, kurių 
pagalba bus galima daug dau
giau nuveikti, nes tada dirbs ne 
12 Krašto Valdybos narių, bet 
visa Lietuvių Bendruomenė. 
Pagaliau, kaipmes padarysime 
Lietuvių Bendruomenę visuo
tine, jei jos aukščiausi organai 
nesugeba su savo apylinkėmis 
susirišti.

Dar vienas reikalas. Iki šiol 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
vadovybė beveik jokio dėme
sio nekreipė į lietuviškų para
pijų išlaikymą, kurios viena 
po kitos užsidaro ir nyksta. Tai 
labai negerai, nes tai ką seno
ji karta kruvinu prakaitu pa
statė ir sukūrė, mes lengva šir
dimi, nei piršto nepajudinę, at
sižadame. Lietuvių Bendruo
menė, susitarusi su mūsų dva- 
siškija, galimai greičiau turi 
aptarti visų (lietuviškų para
pijų padėtį šiame krašte, šian
dien čia dar mes priskaitome 
net 116 lietuviškų parapijų, bet 
koks ilgas jų amžius ir kiek iš 
jų dar yra tikrai lietuviškos. 
Praeitais metais man teko da
lyvauti Kunigų Vienybės Sei
me Marianapolyje ir girdėti 
kaikurių parapijų kunigus skun 
džiantis, kad jų vyskupai ne
leidžia jiems lietuviškų pa
maldų laikyti. O ar Lietuvių 
Bendruomenė eina jiems į tal
ką? Tam pačiam Seime pasiū
liau steigti lietuvių vyskupiją 
ar kitą kurį visas lietuvių para
pijas apjungiantį organą Ame-|

riko je. Grūdas buvo mestas į 
derlingą dirvą. Buvo sudaryta 
komisija iš prof. kun. Stasio 
Ylos, Jėzuitų provinciolo kun. 
Gedimino Kijausko ir kun. Ka
zimiero Pugevičiaus, kurie šį 
užduotį bando įgyvendinti. Jų 
darbą patvirtino ir šiemetinis 
Kunigų Vienybės Suvažiavimas 
prie New Yorko. Tuo reikalu 
šaukiamas- dvasiškių ir pasau
liečių pasitarimas į šių metų 
spalio 27 — 28 dienomis Dai
navoje į kurį esu irgi pakvies
tas. O ar ten neturėtų būti ir 
mūsų Krašto Valdybos pirmi
ninkas, jei gali dalyvauti tik ei
linis bendruomenininkas Kut- 
kus? Juk lietuviška parapija 
turėtų tapti lietuvybės išlaiky
mo tvirtove. O kad galima daug 
ką padaryti. Jums pavyzdžių 
toli ieškoti nereikia, nes posė
džiaujate vos pastatytoje Det
roito Dievo Apvaizdos parapi
jos kultūriniame centre, kurio 
vyriausias statytojas yra para
pijos tarybos komiteto pirmi
ninkas Algis Rugienius, o jo 
dvi stiprios rankos Jonas Urbo 
nas ir dr. Adolfas Darnusis, 
kurie visi trys sėdi Jūsų tarpe.

Na, gal jau per ilgai kalbu, 
o visvien visų Lietuvių Bend
ruomenės reikalų neaptarsiu, 
todėl dabar atsakysiu Jums į

idaug kieno keliamą klausimą: [Krašto Valdybą, jei Jūs niane 
“Kas sudarytų JAV Lietuviu i išrinksite JAV LB Krašto Vai- I I
Bendruomenės Krašto Valdy- 
bą, jei būčiau išrinktas jis pir- 
Įmininku?”. Klausimas trumpas, 
■|bet atsakymas ilgas, nes bent 
pereitoje valdyboje buvo net 
12 narių.

Mano giliu įstikinimu, kiek
viena ideologinė grupė ir par
tija turi sgvo tarpe daug gerų I 
bendruo menininkų. Yra gerų I 
bendruonienininkų ir jokioms 
grupėms nepriklausančių. Tai
gi margas yra Lietuvių Bend
ruomenės gyvenimas, todėl to
ki pat margi turėtų būti ir jos 
valdomieji organai, nes jie ne 
ką kitą, bet tą pačią Lietuvių! 
Bendruomenę atstovauja, 
tuvių Bendruomenėje neturė
tų būti išrinktųjų klasės. To
liau. JAV Lietuvių Bendruo-Į"' 
menės Krašto Valdyba yra dar-pĮ 
bo vienetas, todėl ją privalo I 
sudaryti ne tik dideli autorite
tai, bet dar svarbiau — geri 
darbininkai. Taipgi labai svar
bu, kad Lietuvių Bendruome
nės vežimas gerai judėtų, kad 
visi Krašto Valdybos 
Lietuviu Bendruomenės veži- C
mą trauktų į tą pačią pusę, kad 
joje nebūtų lydekų ir vėžlių, 
kurių kiekvienas tą vežimą 
temptų į skirtingas kryptis ir 
šis visai nejudėtų. Trumpai 
drūtai — Krašto Valdyba turė
ti] būti sudaryta iš įvairių gru
pių asmenų, darbinga ir vie
ninga. Tačiau visi tie' asmenys 
atėję į Krašto Valdybą neatsto
vautų savo grupių interesų, bet 
atstovautų Lietuvių Bendruo
menės interesus. Tais princi
pais vadovaudamasis sudarysiu

dybos pirmininku.
Konkrečiai kuriuos asmenis 

kviesiu. į Krašto Valdybą, 
šiandie ndar negaliu išvardinti, 
nes nei su vienu nesusikalbė
jau. Kodėl? Dėl to, kad nepri
klausydamas jokiai ideologi
nei grupei ar partijai, nežino
jau kiek paramos turėsiu iš Jū
sų, mieli Tarvbos nariai. Dar

i c ~
lik prieš 5 dienas buvau pain- 

Iformuotas, kad vienos grupės 
vadas jau 3-1 balsus surikiavo 
paskui mano oponentą. Tačiau 
šiandien aš dar kartą apeliuo
ju į Jus , mieli Tarybos nariai. 
[Apeliuoju ne į Jūsų grupinę ar 

lįp [partinę sąžinę, bet į bendruo- 
Įmeninę sąžinę.
I Baigdamas Jus užtikrinu, kad 
niekam nei asmeniškai, nei 

[grupinei jokių pažadų neda- 
iviau, išskyrus tuos, kuriuos 
jums visiems čia šiandien pasa
kiau, ar viešai spaudoje rašiau. 
Turiu laisvas rankas. Niekas 
man iš užkulisio nediktuos. Va
dovausiuosi tik Jūsų, mieli Ta
rybos nariai, nutarimais, JAV 
LB įstatais ir Lietuvių Charta. 
Tikiuosi Jūs nei manęs, nei 
Lietuvių Bendruomenės, neap- 
vilsite ir paremsite mane.

Ačiū!
Vytautas Kilikus

nariai į /
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Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. _ :

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mone* 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslysti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. S060S

augti - taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

MORE

MATURITY

MORE

$5,000.00 OR

30 MONTHS

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

355.-

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, NOVEMBER 5, 1973

[steigta 1923 metais.

>■



THE LITHUANIAN DAILY HEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halited Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 14100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratos:
in Chicago $22.00 per year, $12,00 per 
tix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
»ther countries $23.00 per year.

trims mėnesi arai __________ S6.00
vienam mėnesiui  _________ 93LOO

Kanadoje: 
_ ^99 f i j

pusei metų __________ -- $12.00
vienam mėnesiui , - $3.00

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams _ _______________ $22.00
pusei metų______________ $12.00
trims mėnesiams___________ $7.00
▼ienam mėnesiui__________ $3.00

Kitose JAV vietose: 
metams. ..........      $20.00

pusei metų ____  $11.00

Užsieniuose: 
metams ___________ - $23.00

pusei metų _______________$13.00
▼ienam mėnesiui ________  $1.56

Naujienos eina kasdien, jjikirirat 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarkat 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Brežnevo tikslai tie patys
Sovietų Sąjungos komunistų partijos pirmasis sekre

torius Leonidas Brežnevas, beviešėdamas Washingtone 
ir besikalbėdamas su kongreso atstovais bei biznieriais dė
josi didžiausiu taikos avinėliu. Amerikoje jis ir šaltąjį 
karą panaikino, čia jis prižadėjo karų nekelti ir rasti 
bendrą kalbą pačiais svarbiausiais tarptautiniais klausi
mais su prezidentu Niksonu, sudariusiu jam pačias pa
rankiausias sąlygas svečiuotis Amerikoje.

Brežnevo elgesys Artimuose Rytuose ir jo noras bū
tinai siųsti sovietų karo jėgas apsuptiems arabams gelbėti 
privertė prezidentą Niksoną paruošti JAV karo, ypač 
laivyno ir aviacijos dalinius bet kuriam netikėtumui. Brež
nevas gal būtų ir nekreipęs didelio dėmesio į prezidento 
patarimą nesiųsti karo medžiagos į Egiptą ir Siriją, bet 
kai Įsitikino, kad amerikiečiai izraelitams gali greičiau ir 
daugiau karo medžiagos pasiųsti negu rusai, tai Brežne
vas sutiko sustabdyti sovietų karo jėgų siuntimą į Egip
tą. Sadatas tikėjosi sovietų karo jėgų intervencijos, bet 
kai rusai, pasiuntę pirmuosius dalinius, karių siuntimą 
sustabdė, tai Egipto prezidentas nutarė pasiųsti savo už
sienio reikalų ministrą į Washingtona, kad pradėtų tartis 
Artimųjų Rytų taikos reikalu.

Šių metų spalio paskutinėmis dienomis Maskvon su
važiavo didokas bendradarbiautojų skaičius. Spalio 26 
dieną jie pradėjo posėdžius pačiame Kremliuje, didžioje 
susirinkimų salėje. Ten rusai suvežė net 144 tautų atsto
vus. Buvo žmonių iš kiekvienos Europos, Azijos, Ameri
kos ir Afrikos valstybės. Suvažiavę bendradarbiautojai 
vadinosi “taikos šalininkais.” Jie pritarė Brežnevo vestai 
ir vedamai “taikos politikai” Vietname, jie smarkiai 
plojo, kai papasakojo apie rusų taikos politiką Egipte ir 
Sirijoje, jiems atrodė labai teisinga sovietų pozicija Hel
sinkyje. Apie suvažiavusius “taikos šalininkus”, pats 
Brežnevas Kremliun suvažiavusiems šitaip pasakė:

“Šioje salėje mes matome Įvairių politinių kryp
čių atstovus: mūsų brolius kovoje už geresnę ateitį 
žemėje — komunistus, socialdemokratijos veikėjus, 
revoliucinių demokratinių partijų ir nacionalinio iš
sivadavimo judėjimų atstovus. Čia dalyvauja buržu
azinių politinių partijų veikėjai. Dalyvauja ir nepar
tiniai, tikrai suinteresuoti savo tautų ateitimi. Čia 
kartu susirinko ateistai ir tikintieji”. (Tiesa, 1973 m. 
spalio 27 d., Ipsl.).
Savo laiku sovietų agentai verbavo tiktai komunisti

nėmis idėjomis susižavėjusius žmones. Maskva įsitikinę, 
kad su komunistais jiė toli nenueis. Komunistai tarptau
tinės revoliucijos nesukels ir pasauliui valdyti rusų nepa
kvies. Tada jie pradėjo ieškoti agentų kiekvienoje politi
nėje grupelėje ir kiekviename visuomenės sluoksnyje. Jie 
išstudijavo kiekvienos grupės silpnąsias puses, surinko 
žinias apie įtakingesnius tos grupės vadus ir vilioja juos į 
Maskvą saviems tikslams. Vieniems prižada biznio, ki
tiems žada parduoti prekes, o trečiuosius kviečia inves
tuoti kapitalus. Daugumą jie stengiasi sužavėti idėjomis, 
kurias Leninas skelbė, o Brežnevas vykdo kasdieniniame 
gyvenime.

Brežnevas, suvežtuosius įtikinęs apie taikos galimy
bes Europoje ir Artimuose Rytuose, šitaip vaizdavo da
bartinę tarptautinę padėtį:

“Vis plačiau pripažįstami valstybių, turinčių 
skirtingą socialinę santvarką, taikaus sambūvių 
principai. Šie principai įgauna vis konkretesnį turi
nį, palaipsniui virsta visų priimta tarptautinio gyve
nimo norma.

Reikšmingų poslinkių įvyko pastaraisiais me
tais socialistinių valstybių santykiuose su Vakarų 
Europos šalimis — su Prancūzija, kuri viena iš pir
mųjų stojo į konstruktyvaus skirtingos visuomenės 
santvarkos valstybių bendradarbiavimo kelią, su 
Vokietijos Federatyvine Respublika, Italija ir kai 
kuriomis kitomis valstybėmis. Vienas iš reikšmin
giausių posūkio į gerąją pusę visoje tarptautinių san
tykių sistemoje pasireiškimų buvo Tarybų Sąjungos, 
Lenkijos ir VDR (Rytų Vokietijos) sutartys su Vo
kietijos federatyvine Respublika. Kongreso daly
viai gerai žino, kad šios sutartys remiasi esamų sie
nų neliečimumo pripažinimu, jose šalys įsipareigoja 
atsisakyti naudoti jėgą, sprendžiant tarptautinius 
klausimus”. (Ten pat.).
Sutartį pasirašiusios valstybės pasižadėjo nevartoti 

jėgos dabartinėms sienoms keisti, bet ar Sovietų Sąjun
ga jėgos nevartoja? Ar Brežnevas nesiuntė karo me
džiagos Į Egiptą ir Siriją? Ar rusai nevartojo jėgos savo 
valiai primesti Rytų Europoje. Ar sovietų tankai ir avi
acija neokupavo Čekoslovakijos ir neprimetė čekams sa
vo valios? Raudonoji armija, besiverždama Į Čekoslova
kiją, žadėjo netrukus trauktis iš okupuoto “komunistinio 
krašto”. Bet rusai iki šio meto dar nepasitraukė. Iš viso, 
sovietų karo jėgos dar geruoju neišėjo iš bet kurios vals
tybės, į kurią sovietų valdžia jas pasiuntė.

Suvežtiems “taikos šalininkams” ' Brežnevas pasakė, 
kad Sovietų Sąjunga nori taikos tiktai su tomis valstybė
mis, kurios leidžia rusams virškinti karo metu pagrobtas 
tautas. Kitos valstybės gali sau trauktis iš karo metu 
laikytų teritorijų, bet Brežnevas nesitrauks, nes tos že
mės ’jam reikalingos tolimesniems užkariavimams. Brež
nevas džiaugiasi, kad kitos valstybės-pripažįsta “taikaus 
sambūvio” principus, bet Brežnevas pačioje Rusijoje ne
nori pripažinti pagrindinių žmogaus teisių sovietų pilie
čiams. Jeigu sovietų piliečiai ir komunistų pavergtos tau
tos galėtų naudotis pagrindinėmis žmogaus teisėmis, tai 
tada būtų galima Įgyvendinti “taikaus sambūvio princi
pus, o dabar tą taikų sambūvį Brežnevas išnaudoja nau
jiems užkariavimams.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBTIS NAUJIENOSE APSIMOKA

Mcsy HcfrEseui ir uždaviniai

DĖL PAGARBOS, 
KAM JI NEPRIKLAUSO

P. STRAVINSKAS

ATSIMINIMAS Iš LIETUVOS 
TEISININKŲ DRAUGIJOS 

VEIKLOS

Lietuvos Teisininkų Draugi
ja nepriklausomoje Lietuvoje 
turėjo tikrai gerų teisininkų, 
dargi ir nusipelniusių tautai bei 
valstybei veikėjų.

Tuos nusipelniusiuosius LTD, 
jos Valdybos siūlymu , kartais 
gražiai pagerbdavo, pakelda
ma juos savo garbės nariais. 
Nutarimų tuo reikalu darydavo 
LTD visuotinas susirinkimas.

Prisimenu, kai vieną kartą 
LTD Valdyba pasiūlė susirinki
mui pakelti garbės nariu, rodos, 
gerą teisininką, bet neturistį 
jokių išskirtinų nuopelnų, nei 
pačiai Draugijai, nei tautai, nei 
valstybei.

LTD Valdybos pirmininkui 
visuot. susirinkime paskelbus 
aną Valdybos nutarimą, vienas 
eitas kolega pliaukštelėjo van
tomis, reikšdamas tam savo 
lyg ir pritarimą, o visi kiti ty- 
ėjo. Nors teisininkams ir- ge
rai žinomas teisės aforizmas, 
kad “qui tacet — ėonsėntit (kas 
tyli, tas sutinka) arba tas lai
domas sutinką (cdnsentire vi- 
detur), bet visiems buvo aišku, 
tad, šiuo atveju, LTD‘susirih- 
dmb valios pareiškimo (pakel
ti aną kolegą garbės nariu) ne
buvo, ypač; kad nebuvo dėl to 
netgi nei susirinkimo balsavi
mo.

Valdybos pirmininkui pa
skelbus aną pasiūlymą salėje 
yla.: •

Išeina į priekį garbės nariu 
taip neaiškiai (tuo priverstiniu 
“tdcitū cbncehsu” t y. “tyliu su- 
ikimu) pakeltasis ir sakė:

“Esu labai dėkingas kolegoms 
už tokią man suteiktą didelę 
garbę, tik aš nežinau už ką 
man tokia garbė”.......

— Tai kad muš niekas nežino 
už ką... — įsiterpia vienas iš 
tų “tacitu conšehšu” savo valią 
pareiškusių kolegų.

Nukaitęs skruostus, susigė
dęs anas mūsų naujasis “garbės 
narys” grįžta atgal į savo vietą 
salėje ir, atsisėdęs ten, nulei
dęs galvą kažką galvoja. Grei
čiausia, sprendžia nelengvą 
klausimą, kaiį) čia dabar iš tik
rųjų su juo yra — pakeltas jis 
į LTD garbės narius, ar nė?.

Tai vaį kas atsitihka, kai 
nuopfelniį netut-iiityšis žmogus, 
net ir šiaip jau be priekaištų 
veikėjas; bandomas atžymėti 
“garbės ordinu”; bandomas iš 
masės, iš visumoš nepagrįstai

tybės didžiuosius, į pasižymė
jusiuosius Savo kokiais ypatin
gais gabumais, dideliais laimė
jimais, į elitą ar net į elito eli- 
U

Taip daryti negerai, nes tuo 
būdu veikėjas vietoje atžymė
tas garbe, būna tiesiog išstato
mas kitų pajuokai, net ir gė
dai.
KAS DARYTI, KAI AIŠKIAI 
JGARBĖS NENUSI PELNĘS 

YRA KIENO SUTEIKIAMAS
JO NEPELNYTĄ GARBĘ?
Tada noromis ir nenorom, 

kitiems reikia dėl to priešta
rauti. Negalima gi leisti žmo
nėms žaisti teigiamo veikėjo 
garbe, kai ja ima naudotis jos 
nevertieji. Tik. dėlto reikia 
reikšti savo prieštaravimą, ge
rai apgalvojus, teisingai, pa
grįstai, tik tada, kai tokio pa
gerbiamo turėtoji veikla buvo 
aiškiai neigiama, ypač tautos 
intereso požiūriu. Reikia būti 
čia atsargiam ir objektyviam.

NEŠVARUS VANDUO 
PRIEŠ SAULĘ...

Tokiais atvejais, manding, 
galima netgi kelti aikštėn to nei
giamo veikėjo netinkamus ir 
tautai žalingus darbus, nors čia 
reikia elgtis ypatingai atsargiai, 
kad nekalto žmogaus nesu
kompromituotum.

Čia tenka, kaip sako, “nešva
rų vandeni pastatyti prieš sau
lę” Tai nėra maloni pareiga, 
bet būtina, išplaukianti iš pi
lietinės ar tautinės pareigos, 
kovoti su blogiu.

KAIP MŪSŲ VISUOMENĖ 
IR SPAUDA REAGUOJA Į
NEPAGRĮSTUS VEIKĖJŲ 

PAGERBIMUS?
Jei koks mūsų pradedąs ra

šytojas parašys tegul ir gerų 
idėjų literatūros veikalą, lite
ratūros kritikų nuomone; ne
labai sutinkantį su literatūros 
mokslo teorijos reikalavimais, 
arba koks dailininkas nutapys 
nelabai skoningą, vertintojų 
nuomone, nelabai vertingą pa
veikslą, tai, žiūrėk, atsiras jam 
mūsuose daug, net ir piktų kri
tikų. Piktai kritikuojami ir mūs 
teatralai, muzikai ir kitų profe
sijų ar pašaukimų žmonės dėl 
jų srities neva netinkamų dar
bų- Dėl to šaukia, pyksta, kiti 
atitinkamų sričių veikėjai, kad, 
ana, tas ir tas sava nevykusia 
kūryba smukdąs/mūsų kultūrą 
ir pan. Bet kada koks aiškiai 
neigiamas mūsų veikėjas, mū-

iškelti į kokius tautos ar vals-hų žmogus savo veiksmais ir ku-

BALTUOS JURA 
fAVKŪTA EŽERU

Baltijos jūra yra priskaitoma 
Į prie sūraus vandens jūrų, bet 
tvirtinama, kad nenumatytoje 
ateityje ji pavirs visai Europai 
geriamo vandens rezervuaru ir 
tas procesas gali būti labai pa
greitintas.

Varšuvos Politechnikos insti
tuto profesorius Julian Lambo- 
ra ir lenkų Mokslų Akademijos 
Juroms tirti komiteto pirminin
kas prof. dr. Stanislaw Hueckel 
Baltijos “pasaldinimo” pasiūly.- 
mą iškėlė kaip būtiną reikalą. 
Kadangi iš daugybės Europos 
upių ir upelių į Baltiją geriamo 
vandens suteka daugiau negu 
pro Danijos ir Norvegijos są
siaurius pribėga sūraus vandehs, 
tai užtvenkus sąsiaurius ir už
kirtus kelią sūriam okeano van
deniui į Baltiją įsilieti, neilgai 
truktų visos jūros "vandeniui pa
saldėte Kadangi Baltijos jūra 
šiandien skaitoma labiausiai už
teršta jūra, didelė problema bū
tų ją apšvarinti. -

ryba, pvz., pasirašęs nesuskai
tomą daugybę aiškiai neigiamų 
straipsnių žurnalistas) kokios 
mūsų įstaigos ar organizacijos 
yra teikiamas ypatingą garbę, 
apdovanojamas premija, kaip 
“geriausias iš geriausių”, pvz., 
kaip geriausias žurnalistas, ra
šytojas ar pan.), tai-mūšų žmo
nės ir spauda tyli, lyg ta ano 
“kūryba” ir veikla visiems la
bai patiktų.

AR GERA IR TIKSLINGA 
VIEŠOJO INTERESO 
POŽIŪRIU TYLĖTI?

Aišku, kad ne. Nereikia prie 
žmogaus , prie veikėjo nepagrįs 
tai kabinėtis. Nereikia jam ro
dyti neapykantos, bet reikia 
ramiai, švelniai (nors taš ne vi
siems sekasi) parodyti jo blo
gus darbus, dėl kurių jam ne
galima duoti jokios garbės, jo-, 
kių jo išskyrimų iš kitų, jokio 
iškėlimo į elito elitą.

Kodėl tą reikia daryti?
Ogi ■. todėl, kad, reiškiant iš-? 

skirtinę pagarbą tokiems nei
giamiems veikėjams, tuo pa
čiu pasisakoma, ir už jo neigia
mą, viešojo intereso požiūriu 
žalingą, kartais net ir visai tau
tai nuostolingą, jai kenkian
čią veiklą, nuo kurios reikia gi 
atsiriboti ir ją reikia visiems 
pasmerkti.

Toliau sekančiuose straips
niuose bandysiu parodyti aki
vaizdžiais pavyzdžiais, kaip 
kai kurie mūsr veikėjai pager
biami už jų aiškiai su viešuoju 
interesu, net ir su visos tautos 
gerove nesiderinančią veiklą.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
20

Vienas universiteto santvarkos para
doksų buvo tas. kad būtent už šią antrąją 
interpretaciją grėsė bausmė. Groznui teko 
rinktis (šiandien pasakytume Šilerio žo
džiais: “Kaip Achilui tarp Ftijos ir nemir
tingumo”). Mes žinome, kad jis buvo tei
sus, pasirinkdamas orientalistiką, bet jo 
motina ir visi, kurie linkėjo jam gero, grą
žė rankas sutrikusio Prašeko akivaizdoje: 
pastoriaus duona kad ir liesa, bet tikra, o 
orientalistika — dėl dievo meilės, ką gali 
išmaitinti tas nepraktiškiausias iš visų 
mokslų!

Deja Groznui čia nepasisekė: nors mies
te prie puikaus žydrojo Dunojaus turėtų 
(bent jau pagal žinomojo valso žodžiu*) 
kiekvienam išsipildyti visi troškimai, jame 
nebuvo nė vieno asiriologijos profesoriaus! 
Teisybė, niekas kitas jo nepasigedo, bet... 
Įžymusis semitologas dr. D. H. Miuleris, tu
rėjęs dėstyti Groznui tą dalyką, visą savo 
dėmesį ir visas paskaitas skyrė bemaž vien 
tik arabų kalbai. Asirų kalbą pagal tvar
karaštį jis dėstė tik vieną valandą per sa
vaitę, o praktiškai — tik vieną valandą per 
mėnesį. Todėl Groznas buvo priverstas ją 
studijuoti savarankiškai. Panašiai buvo ir 
su šumerų kalba, iš kurios vėliau išsivystė 
babiloniečių ir asirų kalbos. Visas skirtu-

Hetity auksakalystės meno pavyzdys. Aukso indai iš Aladžos Hiujuko, 
pagaminti maždaug II tūkstantmečio prieš mūsų ert, pirmoje posėty.

mas buvo tik tas, kad ji apskritai nebuvo 
dėstoma. Juo uoliau Groznas lankė paskai
tas, kurias skaitė šie profesoriai: jau mi
nėtas D. H. Miuleris — arabų kalbą ir Pietų 
Arabijos sabiečių kalbą, , s

E. Zelinas — hebrajų kalbą,
G. Bikelis — aramėjų ir sirų kalbas,
M. Bitneris — naująją persų kalbą,
J. Karabakas — senąją arabų kalbą,
A. Hofneris — dabartinę arabų kalbą,

L. ReiniŠas ir J. Krališ — senovės egip
tiečių kalbą,

K. Bajeris — senąją persų kalbą,
L. šrederis — Indijos kalbas ir sanskritą.

Kai po daugelio metų jįkakžkas paklau
sė, kaip žmogus gali išmokti tuziną miru
sių ir pustuzinį gyvųjų kalbų, Groznas at
sakė taip, kaip K. M. čapekas Chodas jau
najam Karelui čapekui, kuris jį klauaė, 
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kaip rašytojas rašo romanus: “Sėdėda
mas, jaunuoli!”

Tasai sunkiai įsivaizduojamas studija
vimas seniai mirusių kalbų — kalbų su 
keisčiausiomis gramatikos ypatybėmis, lek
sikos skirtybėmis ir klastingais sintaksės 
vingiais — bene labiausiai stebina tuo, kad 
Groznas jį laikė ne tikslu, o tik būtina prie
mone teisingai suprasti literatūriniams pa
minklams, kuriuose glūdėjo senovės Rytų 
politinės ir kultūrinės istorijos raktas. Tai 
turėjo būti tik pamatas, išeities taškas to 
lesnėms jo studijoms. “Be orientalinės fi
lologijos, kuri buvo svarbiausia mano spe
cialybė, norėjau atsidėti ir senovės Orien- 
to istorijai, kuri traukė mane tiesiog ma
giškai”.

Taip pat kantriai — ne pasyviai, bet 
veikliai, atkakliai, tikslingai — jis vienu 
metu studijavo ir paleografiją, ir diploma
tiką, ir hermeneutiką (mokias aiškinan
tis senovinius tekstus), ir archeologiją, ir 
Rytų tautų “kiekvienos atskirai ir visų 
drauge", istoriją, ir dar, ir dar...

“Labai kukliai maitindamasis”, Groz
nas baigė studijas per nustatytą ketverių 
metų laiką ir 1901 metų liepos 29 dieną ga
vo filosofijos daktaro laipsnį.

Gavę akademinį titulą, dauguma buvu
sių studentų paprastai nebestudijuoja, o 
Groznas — nebegalima sakyti, kad būtų tik 
pradėjęs — studijavo toliau. Jis studijas 
tolydžio gilino. Jiš dar prieš dvejus mčtus 
žinojo, kuria linkme eis, teisybė, su sąly

ga, jei... Bet jei kiti studentai mano, jog 
daktaro diplomas turi jiems visam amžiui 
duoti tarnybą, kodėl gi jis negalėtų, dip
lomu remdamasis, bent vieneriems metams 
paprašyti stipendijos?

Groznas kreipėsi į profesorių Miulerį. 
Senasis rūmų patarėjas mėgo savo mokinį 
ir, dar skaitydamas jo disertaciją “Pietų ' 
Arabijos uolų “įrašai”, kurioje vietoj įpras
tinės kompiliacijos buvo kūrybiškai išna
grinėti neseniai rasti sabiečių tekstai, šia 
linkme buvo ėmęsis išankstinių priemonių. 
Austrijos religijos ir švietimo ministerijos 
valdininkai, kad ir murmėdami, jog pro
fesorius proteguojąs ne itin lojalų studentą 
(valdiniuose .dokumentuose savo pavardę 
šis rašė su čekiška yl), galiausiai pažadė
jo: “Pažiūrėsim, gal ką ir padarysim”.

Netrukus, būtent po mėnesio, (taigi, 
neregėtai greitai, nes tuomet Vienoje sku
bėjo tik Dunojus), Groznas gavo pranesi- 
nią, kad jam skiriami vienkartinė 250 gul
denų stipendija “mokslo žinioms toliau 
gilinti”.

Tai reiškė — Berlynas! “Ir štai 1901 
metų rudenį jau sėdėjau kaip mokytinis 
prie Deličo kojų!”

(0«s dhufiaul

Skaitykite ir platinkite
Biearištį

“tfAUJISNAS”
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DR. ANNA BALIONAS
akių, ausų, nosies

IR MRKLftS LIGOS 

2858 W. <3rd Street

Valandos pagal susitarimą
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DU K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modical Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tel. 599-0500 , 

Priima Jigoaius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

ROCKFORD, ILL
Dideliais imganiaia ateina žiema 

šaltis, sniegas, ledai, vargina 
gyventojus ir mažai kas lau
kia, o kai kurie net bėga j Flori
dą, Californi ją ir kitur kad ne
reikėtų susitikti sužiemos gro
žybėmis. Nors spalio mėnuo jau 
baigiasi, bet tie saulutės karšti 
spinduliai patenkinamai apšildo 
mūsų Rockfordo apylinkę, šal
nų dar nebuvo. Gėlės žydi. Pa
geltę medžių lapeliai jau bai
gia nubirėti.

I Lietuviai mokslo Į 
pasaulyje i

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ LR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 6954)533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7ist STREET 
Ofisas: HEm lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai.. 
antrai., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštai, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

Užtad ir mūsų veiklioji Rock
fordo L. Bendruomenės apylin
kė, vis kaip tie medeliai, vėjų 
audrų išjudinti siūbuoja, linguo
ja, juda, dirba ir rengia jau tre
čius pusryčius sekmadienį, lap- 
krišio 11 d. LLietuvių klubo pa
talpose irgi nori užbėgti už akių 
ateinančiai žiemai.

Pusryčiai prasidės 8 vai. ryto 
iki 1 vai. po pietų. Bendruome- 
nininkai jau tapo valgių gami
nimo specialistais. Pagal šių 
dienų maisto brangumą pusry
čiai bus geri, skanūs ir prieina
ma kaina. Maloniai kviečiami 
svečiai ir iš Chicagos, Kenosha, 
Waukegano, Racine ir iš kitur. 
Rockfordiečiai visi bus. Pasima
tysime. žvalgas

DR. W. E1S1N ■ E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCEL1ŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki. 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

GfiLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 
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Judita L. Vaitukaitytė iš Re

production Research Branch, Na
tional Institute of Child Health 
and Human Development, Na
tional Institutes of Health, Be
thesda, Maryland parašė straips
nį apie žmogaus chorioninio go- 
naldotropino (heg), išleidžiamo 
auglių, imunologinį ir fizinį api
būdinimą, kuris yra atspausdin
tas leidinyje The Journal of-Cli
nical Endocrinology and Meta
bolism, tomas 37, nr. 4 1973 m. 
spalio mėnesį. Beje, tai yra svar
bus Vaitukaitytės atradimas, sa
kantis jog vėžiniai augliai gami
na padidintą hormonų kiekį savo 
pirmoje vietoje ir vėliau išsiplės
tose vietose — mestazėse. Vai
tukaitytės darbai atžymėti, ją 
pakviečiant nuo rugp. mėnesio į 
minimo leidinio redakcinę kole
giją.

P. Tonkūnas iš University of 
Illinois Medical Center, Chica
go, Ill., yra bendraautorius redak
cijai laiško apie serumo albumi
no ir urėjos padėtis per negan
do ir depresijos laiką, kuris yra 
išspasdintas leidinyje The Jour
nal of the American Medical As
sociation, tomas 226, nr. 3 1973 
m. spalio mėn. 15 d.

R. Vaškevičius ir K. Repšas 
iš Lietuvos mokslų akademijos 
puslaidininkų fizikos instituto 
Vilniuje paskelbė straipsnį apie 
tipo germani  j aus laidumo trans- 
versinę anisotropiją aukštuose 
elektrinuose laukuose, kuris yra 
atspausdintas-leidinyje Physica 
status solidi (b), tomas 59, nr. 
1 1973 m. rugsėjo mėn. 1 d.

Saulius šimoliūnas

šiliaus žydus gynęs. SolženiciJ 
nas Sacharovui parašė atvirą] 
laišką, kurio kopija pateko į Va
karus. Solženicinas rašo: “Rei
kia pastebėti, kad mūsų tėvynė
je, kur pats esi per telefoną ir 
fizinę žvalgybą visą laiką kon
troliuojamas, be valdžios žinios 
ir paskatinimo toks užpuolimas 
nebūtų buvęs įmanomas. Mūsų 
sąlygomis tie vyrai (kurie dr. 
Sacharovui grasino), be leidimą 
patys nž mažojo pirščiuko nebū
tų pajudinę”.

Tai yra naujas KGB metodas. 
Neįstengdami laisvam žmogui 
nutildyti laisvą žodį, negalėdami 
prieš laisvą žmogų pavartoti ra
ketas, o pasodindami vėl į kalė
jimą labai pakentų savo reputa
cijai, jie bemato vienintelę išei
tį — pasamdyti žudikus”.

Solženicinas, kurio paties gy
vybei grasino sovietų slaptoji 
policija, parašė tame laiške Sa
charovui: “jei jie tave nugala
bys, o aš tebebūsiu gyvas, užtik
rinu, kad panaudosiu kiek mano 
plunksnoje bebus likę rašalo pa
daryti, kad žudikai nelaimėtų, o 
tikrai pralaimėtų”.

buvę jaunesni kaip 
30 metų amžiaus; 20% būro tuo 
30 iki 44 metų amžiaus; 13.3% 
tarp 45 ir 59 metų ir jie 13.3% 
60 ir daugiau metų amžiaus.

Prūso laiškas Naujienoms
Didž. gerb. “Naujienų” 
p. Redaktoriau,

Leiskite man Jūsų redaguoja
mame laikraštyje dar kartą vie
šai atsiprašyti p. Stravinską, 
nors jau buvau iš anksto atsi
prašęs' straipsnyje “Dar keletas 
žodžių dėl N. Lietuvos”.

Iš tikrųjų, berašydamas ir be
girdamas pono Stravinsko rašy
mą, turėjau mintyje taip, kaip 
parašyta — nieko pikto ir nieko 
perdėto. Tikrai vertinu p. Stra
vinsko mintis ir sakinius jo taip 
gražiai ir logiškai rašomuose 
straipsniuose. Kaip rašiau, jisai 
yra žodžio meisteris tikra to žo
džio prasme.

Labai apgailestauju, kad bu
vau klaidingai suprastas.

. Su tikra pagarba
V. Prūsas 

Berwyn, 1973.11.2 d.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Turėdami vyriausi kunigą ant Dievo namy, prisiartinkime su tikra 
širdžia pilnam* tikėjimą. Ebr. 10:21, 22.

Atsiminkime kad jis, kursai pradėjo gerą darbą, neaUimaino, jei tik 
mūsų širdis pasilieka prie jo, jei tik mūsų tikėjimas tebėra aiškus ir tvir
tas, jei tik musu pasišventimas tebėra pilnas ir tikras, taip, kad neieškome 
savo valios, bet leidžiame jo valiai išsipildyti visuose mūsų reikaluose, tada 
ištikrųjų turėsime pilną tikėjimą ir užtikrinimą; nes žinodami kad Dievas 
neatsimaino, ir žinodami kad mes dar sutinkame su jo prižadais ir sąrango
mis. žinosime kad visokia jo maloninga apveizda vis dar yra panaudota mūsų 
labui. Toksai yra pilnas tikėjimas ir užtikrinimas — pilnas pasitikėjimas 
Dievu.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroju Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus Šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘’Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!
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PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. š E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
„še

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS).

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

__pagal susitarimą.

V. Tvmasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

24f4 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: MEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195-

Priime ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

| dižai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Tetef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

, iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place • 
Tek: F Rentier 6-1882

■■■ -T— - --------------------

SOPHIE BARČUS .
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

i Visos programos iš WOPA, I 
1490 kit A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
I dienio iki penktadienio 11—121 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek-’ 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. s 
ryto.

Telef.: HEmlock 44411 į 
71R So. MAPLEWOOD AVE. ■

CHICAGO, ILL. 60629
fc- -----— -------------------- ■■■• r

SKAITfK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PERMAINOS TURKIJOJ
Dziennik Polski, Detroite, pra

neša apie permainas Turkijos 
valdžioje. Į valdžią Turkijoje 
parėjo naujos jėgos, kurioms va
dovauja Respublikoniška Liau
dies Partija. Ta partija persior
ganizavo primidama naują kryp
tį, imdama pavyzdį iš Vakarų 
pasaulio socialistinių demokra
tijų.

Iki šiol vadovavusi premjero 
Suleimano Demirel partija, ku
ri vadinosi Teisingumo partija, 
rinkimus pralošė. Kariškių val
džia ir kariškoji teisė, pagal ku
rią Turkija buvo valdoma per 
pustrečių metų, baigėsi su šiais 
rinkimais’ir kraštas grąžinamas 
prie konstitucijos. Valdžios prie
šakyje atsistosiąs ar jau atsisto
jo Bulent Ecevit, Respublikoniš
kosios Liaudies partijos moder- 
nizatorius, kurs sau pavyzdžiu 
ima Ataturką ir Inonu. Partija 
buvo sumoderninta, kadangi 
Mustafo Kemal pašos, didžiojo 
Turkijos reformatoriaus laikai 
yra pasikeitę.

JEI NUŽUDYS
A. SACHAROVA

Rusų rašytojas Aleksandras 
Solženicinas, pareiškė, kad dvie
jų arabų grasinimas nužudyti so
vietų atominės bombos “tėvą” 
Andriejų Zacharovą už tai, kad 
Sacharovas užstojąs žydus, yra 
pačios sovietų valdžios sureži
suotas. ,

Prieš pora savaičių į Sacharo
vo kambarį Maskvoje buvo užė
ję du arabų teroristai, pasivadi
nę “Juodojo Rugsėjo nariais ir

J. A U G U S T A 1 T I b

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA '!
U4 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, nons pažinti nepriklausomom Lietuvos ir Antano Į* 
Smėtonus valdymo iarkourpv negates apsieiti be J. Augustaičio pa- f 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- ( 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo \ 
laKotarpį paistantieji žmonės tvirtina, kad J. AirgustaRis teisingiau- \ 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas permušti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokia adreaa:

NAUJIENOS i;

1739 Sb. HALSTED STREET* CHICAGO, ILLINOIS 6060c

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųstam. į>

4 milijonai amerikiečiy 
yra mėginę nusižudyti
Dr. John Schwab ir du jo ko

legos Floridos universitete pasa
kė, kad penkerių metų studijos 
parodė, jog daugiau kaip 4 mi
lijonai amerikiečių yra bandę nu
sižudyti. JEsą ženklų, kad de
presija, svarbiausioji savižudy
bių priežastis per ateinančius 10 
metų virs tikra epidemija, ka
dangi žmonės nebetiki ir savo 
institucijoms nebepasitiki. šaly
je, kurioje nieko netrūksta, toks 
skaičius tik parodo, kad kažkas 
yra labai netvarkoje su amerL 
konišku gyvenimo būdu, sako 
medicinos ir psichiatrijos profe
sorius Schwab.
Jš tų asmenų, kurie pasisakė 

bandę atimti savo gyvybę 53.3

SUSILPNĖJĘS REGĖJIMAS
Vienas senas kvailys, eidamas 

gulti, visada-užsidėdavo akinius.
JĮ paklausė, kodėl jis taip da

ro.

— Mano regėjimas nusilpo,— 
atsakė jis, — Dėl to be akinių ne
bematau sapnų.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo eilinis narių susirinkimas 
įvyks antradieni, lapkričio 6 d. Holly
wood salėje, 2417 W.-43rd St. Pra
džia 8 vai. vak. Nariai ir narės pra
šomi gausiai dalyvauti, nes turim 
daug reikalų aptarti. Svečiai, norin
tieji Įsirašyti į klubą, esate kviečiami 
atsilankyti. Po susirinkimo bus vai
šės. A. K.

— A. + A.
■ ONA POLEIKIS
Pagal pirmą vyrą Mitchell
- ■

Pagal tėvus Siųsis
■

Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 3 dieną, 1:15 vai. popiet, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Telšių aps., Luokės parapijoj, Užgirių 
kaime..

Amerikoje išgyveno 71 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Ann Naujokas, žentas Paul, ir Laura 

Zynda. žentas George, sūnus Edward, 3 anūkai, .1 proanūkas, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Liet. Romos Katalikių Moterų Sąjungos 49 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
į nica Avenue, t

Trečiadienį, lapkričio 7 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios Į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Onos Poleikis giminės, draugai ir pažįstami, nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą. i

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, žentai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. 927-3401.

A. A.
GEORGE MAŽINĄS
Gyv. 4528 So. Rockwell St.

Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 2 dieną. 4:25 vai. popiet, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mažinu kaime, Panevėžio aps.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: du broliai — Petras, jo žmona Josephine - Louise 
ir Povilas; du dėdės — Mykolas Oksas ir jo šeima, Jonas Oksas, jo 
žmona ir šeima; trys pusbroliai: Kazimieras Oksas, jo žmona Joanna 
ir šeima, Edward 0ksa$, jo žmona ir šeima, gyv. Kalifornijoj ir Ado
mas Mažinąs, jo žmona ir šeima, 4 pusseserės — Helen Kljauskas, 
jos vyras Jonas ir Šeima; Frances Klumbis, jos vyras ir šeima ir So- j 
phie Matteus, jds vytas Jdseph ir šeima; Elepore Marinas.

Prašo nesiųsti gėfin.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legiono 271 postui.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue. ' j Į

Antradieni, lapkričio 6 dieną "9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a George Marinas giminės, draugai ir pažįstanti nuošir
džiai ^yiečiami , dalyvauti laidotuvėse • ir suteikti, jam paskutini pa- i 
tarnavimą ir atsisveikinimą. ’

Nuliūdę lieka:
Broliai, ŽVogfericl, dėdės pusbroliai.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.; GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

, ______..............................a-~==ss==s^

SENIAUSIA J® DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
- Lietuvių 

Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
A 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISWSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAHIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET • KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ' Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

3354 So. HASTED STREET Pitone: YArds 7-1911
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Kodėl Fahrenheit toileto arba iš skerdienos vidų

DPA iš Washingtono prane
ša, kad Fahrenheito termomet
ras bus pakeistas Celsiumi ir 
kad pakeitimas įvyks nebeilgai 
trukus.

Anglosaksų kraštams tempe
ratūrai matuoti instrumentą 

termometrą davęs Dancigo 
(Gdansko) vokietis Gabriel 
Fahrenheilas gyvenęs nuo 1686 
m, gegužės 21 d. iki 11736 m. 
rugsėjo 16 d. Buvęs labai išra
dingas žmogus, gyvenęs Angli
joje ir Olandijoje išdirbinėda
mas įvairius meteorologijos in
strumentus.

Jis pirinas išradęs termomet
rą. kurs buvo pavadintas jo pa
ties vardu — Fahrenheit, kurs 
apima 180 laipsnius. Virinio 
punktas pagal Fahrenheitą yra 
212 laipsnių karščio, o šalimo 
punktas prie 32 laipsnių aukš
čiau nulio.

Dėl ko Anglijoje įsigalėjo 
Fahrenheilas, tai dėl to, kad 
kitokio dar nebuvo. Celsijus ir 
Reaumur atsirado vėliau. Ame
rika Fahrenheitą , kaip ir svo
rio bei distancijos matavimus 
perėmė iš Anglijos.

Norint žinoti kiek šilumos ar 
šalčio laipsnių pagal Fahren
heitą ir pagal Celsių, reikia iš 
sumos atimti 32 laipsnius, liku
sius padauginti iš penkių ir gau
tą sumą padalinti iš devynių.

Norwalk, Conn.,' leidžiamas 
mėnesinis žurnalas “Media and 
Consumer” spalio mėnesio lai
doj pranešė, kad septyniuose 
Amerikos didmiesčiuose patik
rinus didžiosiose krautuvėse 
mėsą, rasta kad malta mėsa 
yra apkrėsta fekalinėmis bak
terijomis. Patikrinimas praves
tas Chicagoje, San Francisco, 
Philadelphijoje, Bostone, Lou
isville, St. Petersburge ir Day- 
tone. Tik viename iš septynių 
miestų malta mėsa rasta neap- 
krėsta.

Apkrėtimas E coli bakteri
jomis galėjęs kilti dėl kelių prie
žasčių: galėjo užsikimšti van
dens vamzdžiai ir paplavų pa
tekti i švarų vandenį, kuriuo 
plaunami ir valomi mėsos ma
limo įrankiai; galėjo apsikrės- 
ti nuo rankų, kurių mėsininkas 
nenusimazgojo išeidamas iš

Patarimas neapsikrėsti žmo
nėms tomis bakterijomis tai 
tokią mėsą pilnai iškepti arba 
išvirti.

Už $7,500 užstatą galės 
vėl moteris prievartauti
Chicago* kriminalo teismo tei

sėjas nustatė, $75,000 užstatą 
Ronaldui Rennert, 30, kaltina
mam dvejose miesto kapinėse 
išprievartavus keturias senas 
moteris. Jis teisiamas už dvie
jų išprievartavimą, kadangi 
kilos dvi nukentėjusios senutės 
negalėjo tiksliai pasakyti ar 
jas kapinėse užpuolė tas pats 
piktadaris. Prokuroras reika
lavo Rennertui skirti 8200,(KM) 
užstatą. Pagal esamą tvarką su
imtasis paleidžiamas užstatęs 
dešimtąją dalį grynais pinigais.

Rennerto kriminalinis rekor
das pradėtas nuo 1960 metų; iki 
šiol turėjęs 13 nuteisimų už 
prievartavimus, lytinius užpuo
limus, ginkluotus apiplėšimus, 
žiaurius sumušimus ir kt.

Bus galima atgaivinti 
nusilpusią atmintį?

Grupė Philadelfijos heuro- 
chirurgų pranešė apie pasiek
tus gerus rezultatus gydant vie
ną senėjimo reiškinį — atmin
ties susilpnėjimą.

Episcopal ligoninės dakta
ras Henry A. Shenkin ir jo kole
gos paparasta chirurgine tech
nika atstatė 18 iš 28 pacientų 
atmintį. '

Tie daktarai nustatė, kad at
minties silpnėjimas įvyksta, kai 
žmogaus smegenyse padidėja 
tuštumos ir jos prisipildo 
skysčiu. Iki šiol nuo senėjimo 
nebuvo jokių priemonių.

MANDAGUMAS
sakoStora, negraži moteris 

vyriškiui, kuris užleido jai vietą 
autobuse:

— Nuoširdžiai dėkoju! Jūs la
bai malonus! Iš karto matyti, 
kad jūs išauklėtas žmogus!

— O kaip gi, — atsako jis. — 
Aš ne ištų vėjo botagų, kurie už
leidžia vietą tik jaunoms ir gra
žioms merginoms, tikėdamiesi su 
jomis susipažinti -, o i tokias, kaip 
jūs, net dėmesio nekreipia. Aš

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

>___________________________

----- - -- ----- - .. .-mk

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629
MARIA NOREIKIENS 

Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu preklq.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTINAS

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną:

PENKTIEJI METAI, gr»žiai jrišta, 592 psl. 
DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl........ .. ......

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 
431 psl. ______ ___ ________ ______________

K. Bielinis,
K. Bielinis, 
Prof. Vacį, 

įrištas,
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta 
sėliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta 
tais viršeliais — ____________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 _p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. -------- ----------------- -----------------f________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ................. ................ .....
P, Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------- ------------- ---------------------------------
Jan»na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ------ ----- ---------------------------------------- ------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. - ----------------------------------------------------

S3.00, minkštais vir- 
S3,00, minkš

kokia

$6.00
$6.00

$2.00
$2.00
$5.50

JS.00 
$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia .

3 positions open for aggresive persons who like 
to meet and work with the public. You will work 
in our Service Dept. Mechanical ability helpful.

We will train. •

PLEASE MAKE APPT,

Must have experience with high 
speed dispersion, sandmill and ball
mill equipment. Looking for stable 

indiv. with gd. work record,

WH 4-2500

HELP WANTED — F5MALE
Darbininkių Reikia

(LATHE OPERATOR)
Norintis progresuoti mūsų precizinėje 
optikos bendrovėje. Mes jus išmo
kysime tapti

MAŠINISTU
Geros darbo sąlygos, oro vėsinimas 

dirbtuvėje. Prašome kreiptis:

FJW INDUSTRIES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE- FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-Tl^l

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

Howard Greene iŠ Marco Island, Flo
ridoj. turi įdomią ginklu kolekciją. 
Čia jis matomas su Revoliucijos karo 
laiku šautuvu, kurio ilgis — septynios 

pėdos.

LADY TO LIVE 
IN OUR HOME

215 E. PROSPECT 
MT. PROSPECT, ILL. 

259-8100

noriu būti mandagus su visomis 
moterimis.

Full time, light housekeeping and 
cooking for couple. Some travel in
volved, city and ranch residences 
mantained. This is a permanent po
sition, as part of family, with proper 
compensation provided. City resi

dence located in Hinsdale.
Contact 1

LORRAINE JOHNSON. 
Secretary.

971-2010. Ext. 332

EXPERIENCE OR INEXPERIENCE. 
WE WILL TRAIN.

For printing industry. Good wages. 
Good possibility for advancement. 

APPLY OR CALL

Mr. SMOOT 
922-6800. Ext. 369 

2020 N. CLYBOURN

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

OUT OF TOW 
— kitur

FLORIDOJ
IR -APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NĖKELNO- 
JAMO TURTO PERKIMAS - PAR

DAVIMAS. ...
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI

— Bemice ir Stasys Andrišū 
nai, Hot Springs, Ark., po ilges
nės pertraukos vėl tapo Naujie
nų skaitytojais. Užsakydami 
Naujienas vieneriems metams, 
jie atsiuntė vajui 5 dol. auką. 
Po trumpesnės pertraukos Nau
jienas vėl užsisakė E. Petkevi
čius iš Clevelando.

TYPIST 
$110 

NORTH SIDE 
Convenient transportation. Small con 

genial air cond. office. 
Full company benefits.

Call Mrs. EATON 
784-1766

— Gertruda ir Povilas P. Dar- 
gis, Pittsburgh, Pa., kartu su ge
rais linkėjimais visiems Naujie
nų bendradargiams ir skaityto
jams, taip pat linkėdami geriau
sios sėkmės Vajaus komisijai, 
atsiuntė 25 dol. auką. P. Dan
gis yra SLA prezidentas, ponia 
G. Dargienė išrinkta Tėvynės 
Mylėtojų d-jos pirmininke.

— J. šmotelis, visų skaitytojų 
mylimas už nepaprastai nuošir
džius ir vieninteliu šmotelišku 
stiliumi rašomus atsiminimus iš 
Žemaitijos žmonių gyvenimo ir 
buities, atsiuntė 10 dol. ir toki 
laišką: “Naujienų skaitytoja po
nia Aušrinė iš Marquette Parko 
apylinkės aukoja Naujienų va
jui 10 dol.”. Aušrinės ir kitų rė
mėjų aukose, taip pat kituose 
lietuviško gyvenimo reiškiniuo
se, Vajaus komisija mato atei
nant lietuvybės renesansą išei
vijoj.

— Jonas A. Sinkus, Country 
Club Hills, Ill., po sėkmingų 
operacijų Engels ligoninėje, su 
visa turima energija kovoja 
prieš reumatines bei vyresnio 
amžiaus asmenų ligas, kad tvir
tas būdamas galėtų sekantį pa
vasarį sodams žydint švęsti 75 
m t. amžiaus sukaktį, vis judė
damas ir vis mesdamas svorį 
nuo 215 svarų iki 170. Rašyda
mas Įvairiais reikalais laiška, 
J. A. Sinkus atsiuntė vajui 5 dol.

— Stepas Pranėnas iš Bridgc- 
porto apylinkės, Lietuvos ka
riuomenės 3-čio pėst. pulko pus
karininkis. jtcikė Naujienų vajui 
5 dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už aukas, platintojams už pas
tangas, o naujiems skaityto
jams už dėmesį. Visi skaityto
jai yra prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietiniai 
yra kviečiami susipažinti su 
Naujienomis ir jas užsisakyti.

. TYPIST

Prefer woman between 45—50 to type 
letters.,mostly from hand - written 
work, but must be able to take short

hand when-needed.
Small office.

829-5530

GENERAL OFFICE
This position has varied duties inclu
ding light acc. payr-rec. work and 
moderate typing. Required are accu
rate typing, good figure aptitude, se
veral yrs. exp. & a desire to learn. 

Exc. ben Near NW debot. 
Call 782-3203 Mr. NELSON.

CLERK - TYPIST .
Position in our regional sales office 
available for someone who is lookin? 
for versatile work. Must have good 
typing skills and a pleasant voice as 
well as clerical organization. Good 
working conditions, salary $500.00 

ner month.
Call: BOYLE-MIDWAY 644-4280.

LEGALSECRETARY
LA Salle St. P. I. firm seeking sharp 
capable girl “with legal experience. 
Pleasant working conditions. Short
hand or steno type — typing required. 
Salary flexible. Vacation after 1st 

year.
Call ST 2-1386

TYPIST — S AT,ES OFFICE 
Westinghouse Electric Sunplv — 

113 No. Ma v St. ‘Reonire* 2 typists to 
work in sales dept. 50 WPM require
ment. Must have personalitv to deal 
with nublic and have clerical ability. 
Shorthand helpful but not neepcęary 

Phone d54-7279 Miss WFST. 
An Eoual Opportunity Employer.

GENERAL OFFICE
Immed’atp oneninc for qualified per
son. Must >be accurate TBAT tvni«t 
and a variotv of nHim duties

including switchboard relief.
Good

Call 427-8845

LTTE M’AREHOUSE 
No PYpprienc" nee^csary. 

ComYtanv
Hours 9 A. M to 4-30 P only. 

For inbv-rmHon call 
430.7x10 

nr
C-T

SCOTT ST. Elk Grove Village2?5

— Balzcko l ietuviu Kultūros 
Muziejus neprikl. Lietuvos ka
riuomenės atkūrimo 55-ių me
ilinių sukaktuviu minėjime sa- 
jvo patalpose rengia Š. m. lap
kričio mėnesio 18 d. (sekma
dienį) 4 vai. po pietų. Progra
moje. be kitko, teis. P. Stra- 

■vinsko paskaita “Kariuomenės 
valstybėje teisine 

Padainuos p. Motie- 
tudijos

Danutė Bajalytė ir 
kas. Iš prof. Salio gyvenimo Zita Petkevičienė, akompanuos 
filmą rodys T. A. Kezys. Ruo- muz. Manigirdas Motiekaitis. 
šia švietimo Taryba ir Lituanis- Deklamuos akt. Alfas Brinką, 
tikos institutas. Visuomenė f minėjimą visi kviečiami atsi- 
kvieČiama dalyvauti. lankyti. įėjimas laisvas, (kp)

— A. a. Antano Salio, mirų
šio praeitais metais liepos mėn.,1 vaidmuo 
minėjimas bus šeštadienį, lap- prasme, 
kričio 10 d. 4 vai. popiet Jauni- kaitienės dainavimo 
mo centre. Kalbės prof. Joni- studentės

Salio gyvenimo Zita Petkevičien

TOOL MAKER AND MACHINIST 
to design and build special tooling 
and experimental machine. 1 man 
shop? Interesting work. Manufactu
rer of model airplanes and toys. 
Opportunity for top notch man. Many 

company benefits.
TOP ELITE MODELS

2635 So. WABASH. VI 2-3388 
Mr. AXELROD.

DIE CUTTER
Set-up and run Thompson and Hei 
delberg die cutting presses, 

knowledge of printing. 
Manv companv benefits 

TOP FLITE MODELS 
2635 So. WABASH

VI 2-3388 Mr AXELROD

Some

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
Dirbti pilną laiką vakarais. Būti pa 
tyrusiam ir susikalbėti angliškai. Aukš 

tas atlyginimas ir priedai. 
Nuolatinis darbas. 
Skambinti KIMCO
Tel. 583-2400

SPRING MAKERS
Southwest suburban mfg. plant needs 
experienced help. Coilers and set up 
men. Grinder set up, kick press set 
up, Inspection dept, maintenance man.

ED GRISHKAT
242-5070

SET-UP MAN AND OPERATOR 
For gear cutter department. Set-up 
man and operator for lathe depart
ment. Experienced in making set
ups on automatic chuckers or class 
“A” Turret lathe operator to learn 

chucker set-up.
TIMING GEARS CORP. 
2525 AMERICAN LANE 

Elk Grove, Ill. Call Mary 595-1050

TOOL AND DIE MAKERS 
CLASS “A”

Experienced — steady work 
plus overtime.
Call 261-8200

SHIPPING
Immediate opening for pick-pack and 
shipping clerk Experienced, in pos
tal meter & UPS meter operation a 
must. Vicinity Canal & Randolph Sts.

Call Mr CARATLERO
368-8787

MACHINIST 
■Experienced machinist for iob shop 
work. Good fringe benefits, profit 

sharing.
Call 287-1706 

UNIVERSAL GRINDING 
5250 McDermott 

BERKLEY.ILL.

TOOL AND DIE MAKERS 
Die renair specialist only. To work 

Too 
Paid holi

days and retirement plan.
KRASBERG CORPORATION 

2501 W. HOMER ST.
Call Mr. WRIGHT. 342-1100

on multiple station Prog, dies 
rate. Overtime available

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel.. YA 7-5980

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

TiRRA
i

Brangenybės, Laikrodžiai,. Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko ir iš vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki G vai. nn nietq 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

REMKTTF TUOS BIZNIERIUS 
KURTE GARSTVAST 

"VA f T r v V n C V—

— Edvardas Šumanas, Res
publikonu kandidatas i Ameri
kos kongresą, sėkmingai ir su
maniai vadovavo piketams 
prieš prekvba su Sov. Rusiia. 
Jo sugalvoti šūkiai visu demon- 
sfrautu balsais drebino kaip 
raketos Amabssador viešbučio 
ir aplinkiniu namu langus. Lie
tuviai šiuose piketuose domi
navo skaičiumi, aktyvumu, 
plakatu originalumu. Pasigėrė- 
iimo vertas buvo Alto, LB ir 
PLIS bendradarbiavimas, taip 
pat efektingas dalvviu skai
čius. Piketų rengėjai yra dė
kingi visiems dalyviams ir ap
gailestauja. kad dėl vietos sto-

MOLD MAKERS
& JUNIOR MOD MAKERS

Benefits. Overtime. Top money for kos ne visi galėjo patekti Į au ton 1. _ —
CLARICH MOLD CORP

32 So. WOLF RD.
NORTHTAKE

562-5966

tobusą. Ypatingas dėmesys yra 
mūsų jaunimui, kuris gausiai 
dalyvavo ir paruošė Įspūdingą 
atsišaukimą. Jo mintys nuskam 
bes daug toliau už ribotos pike- 

TURI GERIAUSIĄ aplinkos Chicagos vidurmies- 
PASISEKTMĄ BIZNYJE .b’]’6-

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE1

MŪRAS VIENO fiWOTWienas4)lo- 
kas nuo parku. Gazu ‘Sldjln&s.* — 
$20,000. \ v ;

2 AUKŠTU, 2 BUTU? ■ medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie musu ofiso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35,000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas £azu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie 
Darko, _ _ _
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na S69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Nauias gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas, -^22.200. -

4 BUTU GRAŽUS :?kIūRAaį arti 
vienuolyno. Naujas gažu^ sfldymas. 
Alpm. langai Karpetai.- -3 .auto mū
ro garažas; S42.000.' \ ' \

PALIKIMO MŪRAS v atneša $4 000 
nuomos. Nauias gazu šildymas. -Mūro 
garažas. Kaina £18.000. ;

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis,. Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

pora bloku nuo 
Naujas gazu šildymas. • šva-

, 2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30* sklypas. Ge
riausia vieta Brighton Parke. _ 

i 2 PO 4 MEDINIS. Skleuas ir našto
je. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvpas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų, 
Marauette Parke. : 9

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
baŽTivėiu. Marauette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
Derstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL **0P. TeL: VI 7-3447

HOME INSURAN
Call: Frank Za polis 
3208ya W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

*. G. AUTO MBURDERS 
čia automobiliai lilyginainl ir nuda
žomi. Darbas atliekamas saiiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų.' Kai

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Strwt, Chicago, TIL 

TtL. — 776.5M1
Anicetas Garh*6lau«kaa. m*.

CALIFORNIA IUPM 1ERVIC1 
Talaaml auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ugs Ir t. t. 
4*24 So. CALIFORNIA AVI.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-W27




